

**SANT ISHAR SINGH PUBLIC SCHOOL CHHAHAR  
CLASS V SESSION (2023-24) ALL TERM SYLLABUS**

1 English term -1 Reader:- Ch-1 Try,Try again. Ch-2 The seed. Ch-3 Henry the chameleon. Literature :- Ch-1 Charlie and the Chocolate Factory. Ch-2 Furry Bear. Grammar:- Ch-1 Sentences. Ch-2 Nouns. Ch-3 Adjectives. Ch-4 Pronouns. Grammar work:- Antonyms , synonyms , Homonyms, Three forms of verbs , degrees , vocabulary -10.

Essay:-My favourite subject , my best friend , application an urgent piece of work , application for sick leave .Notice:- Pen Lost., present all. Activity:- 1.Different types of nouns

Half yearly Reader:- Ch-4 Friends. Ch-5 The Guest. Ch-6 I have noodles in my nostrils.

Ch-7 Into the future. Ch-8 Questions. , Literature:- Ch-3 Robin hood:His life and legend Ch-4 The story of my experiments with truth. Ch-5 where Go the Boats. , Grammar:- Ch-5 Articles. Ch-6 Verbs. Ch-7 Tenses. Ch-8 Adverbs.

Ch-9 (Let us Revise) Test paper I.Grammar work:- 10 Antonyms,10 synonyms,10 Homonyms, Three forms of verbs,10 degrees,20 vocabulary. ,Application:- Application for marriage leave. Full fee concession , Essay:- My hobby , my school , Thirsty crow.

Letter:- Thanking for birthday gift. , Tenses:- Past tense all .

2 SST TERM-1 Ch-1 Globe latitude and longitude Ch-5 Greenland-The land of ice and snow , Ch-8 Conquering Distances Ch-11 Living Healthier Ch-17 The British Rule in India ,Extra Work :- States and Capitals , Activity – Map (1) Neighbouring countries of India (2) Model of globe

Half term Ch-2 Maps- Our guides Ch-6 Saudi Arabia -The land of hot sand Ch-9 Sending and Receiving message Ch-15 The birth of United Nations Ch-18 The freedom movement , Extra work :- one word Q/Ans 10 , Activity -1 Map- Union territories of India , Activity -2 Old and New means of communication.

3 TERM 1 MATHS Ch-1 Place value Ch-2 Roman Numerals Ch-3 The four fundamental operations . Ch-4 Simplification Activity 1 Match the roman numerals Activity 2 Simplification rules of BODMAS

Half yearly Ch-5 Factors and multiples Ch-6 Fractions Ch-7 Decimals and Percentage Ch-10 Average Ch-13 Lines and Angles

Activity 1 Common Factors Activity 2 Types of lines

4 TERM 1 SCIENCE Ch-1 The muscular skeletal system Ch-2 The Nervous System Ch-3 Reproduction in plants Activity-1 Process of inhalation and exhalation Activity-2 Parts of brain , ear and eye , Activity-3 Germination of seed

Half yearly Ch-4 Adaptations in animals Ch-5 Food and deficiency diseases Ch-6 Infections Diseases Ch-7 Air and us Activity-1 Types of rodents , herbivores and carnivores Activity-2 Parts of mosquito body Activity-3 Components of a balanced diet Activity-4 Layers of atmosphere.

5 Computer Term-1 Ch-1 History of computers Ch-2 Basics of computers Half term- Ch-3 More about windows Ch-4 Exploring the windows accessories menu

6 Divinity Term-1 ਪਾਠ-5. ਹੱਥ ਪਿਆ ਫਿਰ ਤੇਗ ਨੂੰ ਪਾਠ-6. ਮੀਰੀ ਪੀਰੀ ਦੇ ਮਾਲਕ ਸਿੱਖੀ ਸਿੱਖੀ

ਸੰਬਾਵਲੀ ਸੰਬਾਵਲੀ:-ਪਾਠ-1. ਵਾਹਿਗੁਰੂ ਤੇਰਾ ਸੁਕਰ ਹੈ ਪਾਠ-2. ਮਹਾਨ ਗੁਰੂ ਦੇ ਮਹਾਨ ਕਾਰਜ ਪਾਠ-3.

ਸਾਰਿਆਂ ਦੇ ਚਹੇਤੇ ਪਾਠ-4. ਤੇਰਾ ਕੀਆ ਮੀਠਾ ਲਾਗੈ ਗੁਰਬਾਣੀ:- ਪਾਠ- ਜਪੁਜੀ ਸਾਹਿਬ (10 ਪਉੜੀਆਂ) ਪਾਠ- ਤਵ ਪ੍ਰਸਾਦਿ ਸਵੱਧੇ (2ਸ਼ਬਦ) ਪਾਠ- ਚੈਪਈ ਸਾਹਿਬ (8 ਪਉੜੀਆਂ) ਪਾਠ- ਰਹਰਾਸਿ ਸਾਹਿਬ (1,2ਸ਼ਬਦ) ਪਾਠ- ਸੋਹਿਲਾ ਸਾਹਿਬ (1,2ਸ਼ਬਦ)

Half yearly ਪਾਠ-7. ਪਿਤਾ

ਵੀ ਧਨ, ਪੁੱਤਰ ਵੀ ਧਨ ਗੁਰਬਾਣੀ:- ਪਾਠ- ਜਪੁਜੀ ਸਾਹਿਬ (11 ਤੋਂ 20 ਪਉੜੀਆਂ) ਪਾਠ- ਤਵ ਪ੍ਰਸਾਦਿ ਸਵੱਧੇ (1 ਤੋਂ 3 ਸ਼ਬਦ) ਪਾਠ- ਚੈਪਈ ਸਾਹਿਬ (9 ਤੋਂ 15 ਪਉੜੀਆਂ) ਪਾਠ- ਰਹਰਾਸਿ ਸਾਹਿਬ (1 ਤੋਂ 3ਸ਼ਬਦ) ਪਾਠ- ਸੋਹਿਲਾ ਸਾਹਿਬ (3 ਸ਼ਬਦ)

7 GK Term-1 Page no 1 To 16 Half yearly Page no- 17 To 35

8 Drawing Term-1 Ch-1 Helicopter Files Ch-2 Fish Ch-3 Grapes Ch-4 Rangoli Ch-5 Tree and hut Ch-6 Peacock Ch-7 Bhangra Ch-8 Rabbit and flower Ch-9 Diya Ch-10 Caterpillars Half yearly Ch-11 Bird Ch-12 Spray work Ch-13 Flower vase Ch-14 Potato black painting Ch-15 Paper Magic Ch-16 Watermelon Ch-17 Christmas tree Ch-18 Art work with sequences Ch-19 Greetings with glitters Ch-20 Flower base

9 Punjabi Term-1ਪੰਜਾਬੀ ਪਾਠ- ਪੁਸਤਕ: ਪਾਠ-1 ਹਿੰਦਵਾਸੀਆਂ ਨੂੰ ਅੰਤਿਮ ਸੰਦੇਸ਼ + (ਐਕਟੀਵਿਟੀ) ਪਾਠ-2 ਗੁਰੂ ਰਾਮਦਾਸ ਜੀ

ਪਾਠ-3 ਸਹਿਦ ਦੀਆਂ ਮੱਖੀਆਂ ਪਾਠ-4 ਸਭ ਤੋਂ ਸਕਤੀਸਾਲੀ ਵਿਅਕਤੀ ਵਿਆਕਰਨ: ਪਾਠ-1 ਬੋਲੀ ਜਾਂ ਭਾਸਾ ਪਾਠ-8 ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ ਪਾਠ-9 ਵਚਨ ਬਦਲੋ + (ਐਕਟੀਵਿਟੀ) ਪਾਠ-10 ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ ਲੇਖ:- ਮੇਰਾ ਸਕੂਲ , ਕੰਪਿਊਟਰ , ਅਰਜੀ:- ਆਪਣੇ ਸਕੂਲ ਦੇ ਮੁੱਖ ਅਧਿਆਪਕ ਜੀ ਨੂੰ ਛੀਸ ਮੁਆਫ਼ੀ ਲਈ ਬਿਨੈ- ਪੱਤਰ , ਅਰਜੀ:- ਆਪਣੇ ਸਕੂਲ ਦੇ ਪ੍ਰਸ਼ੰਸਕ ਜੀ ਨੂੰ ਜ਼ਰੂਰੀ ਕੰਮ ਕਾਰਨ ਛੱਟੀ ਲੈਣ ਲਈ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ ।। ਪੱਤਰ:- ਆਪਣੇ ਮਿੱਤਰ/ਸਹੇਲੀ ਨੂੰ ਉਸ ਦੇ ਪਾਸ ਹੋਣ ਉੱਤੇ ਵਧਾਈ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ । ਕਹਾਣੀ:- ਸ਼ੇਰ ਅਤੇ ਚੂਹਾ

Half yearly ਪੰਜਾਬੀ ਪਾਠ-ਪੁਸਤਕ: ਪਾਠ-5 ਆਖੀਂ ਪਰ ਅੜੀਂ ਨਾ ਪਾਠ-6 ਭਾਈ ਘਨੱਈਆ ਜੀ ਪਾਠ-7 ਭੁੱਲੀਆਂ ਵਿਸਰੀਆਂ ਥਾਵਾਂ

ਪਾਠ-8 ਤ੍ਰਿਵੈਣੀ + (ਐਕਟੀਵਿਟੀ) ਵਿਆਕਰਨ: ਪਾਠ-2 ਅੱਖਰ ਅਤੇ ਵਰਣਮਾਲਾ + (ਐਕਟੀਵਿਟੀ) ਪਾਠ-3 ਲਗਾਂ ਅਤੇ ਲਗਾਖਰ ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ, ਵਚਨ ਬਦਲੋ, ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ, ਸੁੱਧ- ਅਸੁੱਧ, ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ (10), ਮੁਹਾਵਰੇ (10)ਲੇਖ:- ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ , ਮੇਰੀ ਸਹੇਲੀ , ਅਰਜੀ:-ਆਪਣੇ ਸਕੂਲ ਦੇ ਮੁੱਖ ਅਧਿਆਪਕ ਜੀ ਨੂੰ ਬਿਮਾਰੀ ਦੀ ਛੁੱਟੀ ਲਈ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ ਅਰਜੀ:-ਆਪਣੇ ਸਕੂਲ ਦੇ ਪ੍ਰਸ਼ੰਸਕ ਜੀ ਨੂੰ ਜਮਾਤ ਵਿਚ ਪੱਖਾ ਲਗਵਾਉਣ ਲਈ ਬੇਨਤੀ-ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ , ਪੱਤਰ:- ਆਪਣੇ ਮਾਮਾ ਜੀ ਨੂੰ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਉਹਨਾਂ ਨੂੰ ਕਹੋ ਕਿ ਅਸੀਂ ਛੁੱਟੀਆਂ ਵਿੱਚ ਉਹਨਾਂ ਕੋਲ ਸ਼ਿਮਲੇ ਆ ਰਹੇ ਹੋ । ਕਹਾਣੀ:- ਏਕੇ ਵਿੱਚ ਤਾਕਤ ਹੈ ।

10 HINDI Term-1 हिंदी पाठ्य पस्तक 1.राष्ट्रभक्ति । 2.मेरे जेल के साथी जीव -जंतु 3. नटखट बीनू हिंदी व्याकरण 1. भाषा और व्याकरण 2. वर्ण वर्णमाला और मात्राएं 3.शब्द और वाक्य 4.लिंग ,वचन। पत्र- अवकाश के लिए प्रार्थनर्थ पत्र। निबंध - किसान।

Activity- 1. वर्णमणिला 2.राष्ट्रभक्ति मेरा स्कूल पर निबंध , बीमारी की छुट्टी के लिए आवेदन ,

Half yearly हिंदी पाठ्य पस्तुक 4. कौए का आलसा 5. मेरा बचपन। 6. उजालेके बच्चे 7. टिप्पणी ऐका डर। हिंदी व्याकरण 4.सज्जांा, सर्वनवाम, 5.लिंग ,6 .वचन ,13.शब्द समहू के लिए एक शब्द, 14.महावरो निबंध - स्वतंत्रता दिवस। कहानी -प्यासा कौआ। पत्र- जर्मानी माफी के लिए प्रार्थनर्थ पत्र।

Activity -1. सज्जांा का चार्ट बनाओ। 2.कौए का आलसा।

### TERM III AND IV ENGLISH

**TERM-III Reader:-** Ch-9 A bottle of dew. Ch-10 The truth. Ch-11 The four magician. Ch-12 Tiger.

**Literature:-** Ch-6 How I imagined a sailboat and how I created it. Ch-7 Heidi Ch-8 Heidi II

**Grammar:-** Ch-10 Prepositions. Ch-11 Helping verbs Ch-12 Conjunctions. Ch-10 Punctuation. **Grammar work:** Antonyms, synonyms, Homonyms ,Three forms of verbs, degrees, vocabulary.

**Application:-** Application for relaxation of mehndi and turban , 2) Write an application for change of section .**Essay:-** A morning walk, picnic .**Tenses:-** Future tense all . Activity on future tense

**Term-IV Reader:-** Ch-13 Bonku Babu. Ch-14 Bonbu Babu's Friend. Ch-15 Marrog. Ch-16 The Baker's Dozen.

**Literature:-** Ch-9 The Goldfinch. Ch-10 I cannot Remember my mother.

**Grammar:-** ch-14 More Sentences , Ch-15 Direct and indirect speech. Ch-16 Active and passive voice. Ch-17 Composition and Comprehension. Ch-18 Let us Revise (Test paper II).

**Grammar work:-** Antonyms, synonyms, Homonyms, Three forms of verbs, degrees, vocabulary. **Application:-** Write an application on social media , Application for permission of game period . **Essay:-** An Annual Prize Distribution Function , My favourite game **Activity:-** An activity on all tenses .

### PBI

ਯੂਨਿਟ-III ਪੰਜਾਬੀ ਪਾਠ- ਪੁਸਤਕ: ਪਾਠ-9 ਸੁੰਦਰ ਲਿਖਾਈ+ (ਐਕਟੀਵਿਟੀ) , ਪਾਠ-10 ਗੁਰੂ ਦਾ ਮੂੰਹ ਗੁਰੂ ਕੀ ਗੋਲਕ , ਪਾਠ-11 ਸਾਦੀ ਰਹਿਣੀ-ਉੱਚ ਵਿਚਾਰ , ਪਾਠ-12 ਮਹਾਨ- ਐਰਤਾਂ

ਵਿਆਕਰਨ: ਪਾਠ-4 ਸ਼ਬਦ ਗਿਆਨ , ਪਾਠ-5 ਨਾਂਵ , ਲਿੰਗ ਬਦਲੇ , ਵਚਨ ਬਦਲੇ , ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ , ਸੁੱਧ ਅਨੁਧਾਨ , ਮੁਹਾਵਰੇ (10) ਲੇਖ:- (1)ਸਵੇਰ ਦੀ ਸੈਰ , (2) ਮੇਰੀ ਦਾਦੀ ਜੀ , ਅਰਜੀ:-ਆਪਣੇ ਸਕੂਲ ਦੇ ਮੁੱਖ ਅਧਿਆਪਕ ਜੀ ਨੂੰ ਜੁਰਮਾਨਾ ਮੁਆਫ਼ੀ ਲਈ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ । , ਅਰਜੀ:-ਆਪਣੇ ਸਕੂਲ ਦੇ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਜੀ ਨੂੰ ਸਕੂਲ ਛੱਡਣ ਦਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਲੈਣ ਲਈ ਬਿਨੈ- ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ , 2) ਆਪਣੇ ਛੋਟੇ ਵੀਰ ਨੂੰ ਚਿੱਠੀ ਲਿਖੋ ਕਿ ਉਹ ਜ਼ਿਆਦਾ

ਟੀ ਵੀ ਦੇਖਣਾਂ ਬੰਦ ਕਰੋ ਅਤੇ ਆਪਣੀ ਪੜਾਈ ਵਿੱਚ ਮਨ ਲਗਾਵੇ। ਕਹਾਣੀ:- ਘੁੱਗੀ ਅਤੇ ਸ਼ਹਿਦ ਦੀ ਮੱਖੀ , ਲਾਲਚੀ ਕੁੱਤਾ |

ਯੂਨਿਟ- IV , ਪੰਜਾਬੀ ਪਾਠ- ਪੁਸਤਕ: , ਪਾਠ-13 ਮੇਡੀ ਰਾਮ ਮਹਿਰਾ , ਪਾਠ-14 ਮਿੱਠੜੇ ਬੋਲ ,ਪਾਠ-15 ਕਰਤਾਰ ਸਿੰਘ ਸਰਾਭਾ +(ਐਕਟੀਵਿਟੀ) , ਪਾਠ-16 ਪਟਾਕਿਆਂ ਤੋਂ ਤੋਬਾ , ਵਿਆਕਰਨ: ਪਾਠ-6 ਪੜਨਾਂਵ , ਪਾਠ-7 ਕਿਰਿਆ +(ਐਕਟੀਵਿਟੀ) , ਲਿੰਗ ਬਦਲੇ , ਵਚਨ ਬਦਲੇ ,ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ, ਸੁਧਾਰੋ ਅਤੇ ਮੁਹਾਵਰੇ (10) , ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ (10)

ਲੇਖ:- ਮੇਰੀ ਅਧਿਆਪਕਾ, ਦੀਵਾਲੀ , ਅਰਜ਼ੀ:- ਆਪਣੇ ਸਕੂਲ ਦੇ ਮੁੱਖ ਅਧਿਆਪਕ ਜੀ ਨੂੰ ਭੈਣ ਦੇ ਵਿਆਹ ਤੇ ਛੁੱਟੀ ਲੈਣ ਲਈ ਬਿਨੈ- ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ। ਅਰਜ਼ੀ:- ਆਪਣੇ ਸਕੂਲ ਦੇ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਜੀ ਨੂੰ ਜਮਾਤ ਵਿੱਚ ਨੋਟਿਸ ਬੋਰਡ ਲਗਾਵਾਉਣ ਲਈ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ।

ਪੱਤਰ:- ਆਪਣੇ ਪਿਤਾ ਜੀ ਨੂੰ ਚਿੱਠੀ ਲਿਖੋ ਤੇ ਦੱਸੋ ਕਿ ਤੁਹਾਡੀ ਸਲਾਨਾ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਕਿਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਦੀ ਹੋਈ ਹੈ।  
ਕਹਾਣੀ:- ਹਾਥੀ ਤੇ ਦਰਜੀ, ਸੇਰ ਤੇ ਲੇਲਾ

## HINDI

TERM 3- Ch-8. ਮੈਂ ਸਿੰਝੀ ਹੁੰ , Ch-9. ਅਕਾਂਤੀ , Ch-10. ਮੈਂ ਜਲ ਹੁੰ , Ch-11. ਸੁਤਿਜਕ ਕੀ ਤਡਾਨ  
ਵਾਕਰਣ- Ch-10 ਕਾਲ , Ch-11 ਵਿਪਰੀਤਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ , Ch-12. ਸਮਾਜਾਰਥੀ ਸ਼ਬਦ , ਲਿੰਗ , ਵਚਨ ਬਦਲੋ ,ਪਤਰ : ਸ਼ੁਲਕ ਮਾਫ਼ੀ ਕੇ ਲਿਏ  
ਪਤਰ : ਚਾਚਾ ਕੀ ਸ਼ਾਦੀ ਕੀ ਛੁੜੀ ਕੇ ਲਿਏ ਪਤਰ ਨਿਬੰਧ : ਮੋਬਾਇਲ ਫੋਨ , ਵਿਵਾਲੀ । Activities : ਕਾਲ, ਜਲ ਕਾ ਉਪਯੋਗ ।

TERM 4 - Ch-12. ਫੂਲਾਂ ਕੀ ਥਾਟੀ ਮੈਂ , Ch-13. ਈਮਾਨਦਾਰ ਬਾਲਕ , Ch-14. ਏਕ ਨਨਾ ਪਤਰ , Ch-15. ਆਮ ਕਾ ਪੇਡ  
ਵਾਕਰਣ - Ch- 8 ਵਿਸ਼ੇ਷ਣ , Ch-9 ਕ੍ਰਿਧਾ , ਸ਼ਬਦ ਸਮੂਹ ਕੇ ਲਿਏ ਏਕ ਸ਼ਬਦ । Ch-14. ਸੁਹਾਵਰੇ , ਲਿੰਗ , ਵਚਨ ਬਦਲੋ , ਨਿਬੰਧ : ਹੋਲੀ  
, ਮੇਰਾ ਅਧਿਆਪਕ । ਕਹਾਨੀ : ਘਮੰਡ , ਲਾਲਚੀ ਕੁੱਤਾ । Activities : ਆਮ ਕਾ ਪੇਡ, ਵਿਸ਼ੇ਷ਣ ।

## MATHS

TERM-3 Ch-8 Measurement , Ch-9 Money , Ch-16 Volume and Nets , Ch-17 Symmetry and Patterns , Activity 1 – Activity of Measurement 2. Symmetry of lines .  
TERM-4 Ch-11 Speed , Distance and Time , Ch-12 Time and Temperature , Ch-14 Circle , Triangle and Quadrilateral , Ch-15 Perimeter and Area , Ch-18 Data Handling , Activity -1 Types of Quadrilaterals , Activity -2 Formula's of Perimeter and Area .

## SCI

TERM-3 Ch-8 Rocks and minerals , Ch-9 Matter all around , Ch-10 Simple machines .Activity 1 – Formation of metamorphic rocks ,2 .Describe three states of matter on the basis of arrangement of particles , 3. Draw the diagrams of simple machines that we use to lift heavy weight .

TERM-4 Ch-11 We need each other , Ch-12 Out in space , Ch-13 Natural disaster , Activity 1 – Explain food chain with the help of diagram , 2. Phases of moon.

## SST

Term-3 Ch 3- Climate , Ch 10- Recording knowledge , Ch 13- The machine age , Ch 16- Working of United Nations , Ch 20- Governing ourselves , Extra work - One word questions answer(1-10) , Activity 1 Map-. States of India , Activity 2 Logos of agencies of United Nations , Rapid fire 2+Model test paper 1

**Term- 4 , Ch 4 - The Democratic republic of Congo , Ch7- The prairies The Grassland , Ch 13- Natural disasters , Ch 14- Leading lights , Ch 19- India wins freedom , Extra work - one word question answer (1-10) Activity -Map- continents and oceans , Activity 2 paste the picture of freedom fighters , Rapid fire 4 Model test paper 2**

. **COMPUTER**

TERM-3 Ch-6 Programming in logo , Ch-7 MS Powerpoint , Shortcut Keys (10) , Full Forms (10).

TERM-4 Ch-8 MS PowerPoint- Adding Graphics And More , Ch-9 The Internet , Shortcut Keys (10) , Full Forms (10)

**GK**

TERM-3 Page no. 36 to 50 , Term-4 Page no. 51 to 70

**DRAWING**

Term-3 Ch-17 to 25 , Flower vase , Fish , Diya , Fruits . Drawing competition on some topics.

Term-4 Ch-26 to 30 , Spray work , Water , Watermelon , Greeting cards , Landscape , Peacock , Grapes , To make some flowers of newspaper .

**DIVINITY**

ਯੂਨਿਟ- III ਸਿੱਖੀ ਸੰਬਾਵਲੀ:-ਪਾਠ-8. ਸਿਮਰੇ ਸ੍ਰੀ ਹਰਿ ਰਾਏ , ਪਾਠ-9. ਜਿਸ ਡਿੱਤੇ ਸਭਿ ਦੁਖਿ ਜਾਏ , ਪਾਠ-10. ਗੁਰੂ ਲਾਏ ਰੇ , ਪਾਠ-11. ਸੀਸੁ ਦੀਆ ਪਰ ਸਿਰਰੁ ਨਾ ਦੀਆ , ਗੁਰਬਾਣੀ:- ਪਾਠ- ਜਪੁਜੀ ਸਾਹਿਬ (21 ਤੋਂ 30 ਪੁਞੀਆਂ) , ਪਾਠ- ਤਵ ਪ੍ਰਸਾਦਿ ਸਵੱਜੇ (1 ਤੋਂ 4 ਸ਼ਬਦ) , ਪਾਠ- ਚੈਪਈ ਸਾਹਿਬ (16 ਤੋਂ 20 ਪੁਞੀਆਂ) , ਪਾਠ- ਰਹਰਾਸਿ ਸਾਹਿਬ (1 ਤੋਂ 4 ਸ਼ਬਦ) , ਪਾਠ- ਸੋਹਿਲਾ ਸਾਹਿਬ (1 ਤੋਂ 4 ਸ਼ਬਦ)

ਯੂਨਿਟ- IV ਸਿੱਖੀ ਸੰਬਾਵਲੀ:-ਪਾਠ-12. ਗੋਬਿੰਦ ਰਾਏ ਤੋਂ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ , ਪਾਠ-13. ਖਾਲਸਾ ਪੰਥ ਦੀ ਸਾਜਨਾ , ਪਾਠ-14. ਸਰਬੰਸ- ਦਾਨੀ ਗੁਰੂ , ਪਾਠ-15. ਨਾਨਕ ਨਾਮ ਚੜ੍ਹਦੀ ਕਲਾ , ਗੁਰਬਾਣੀ:- ਪਾਠ- ਜਪੁਜੀ ਸਾਹਿਬ (31 ਤੋਂ 38 ਪੁਞੀਆਂ), ਪਾਠ- ਤਵ ਪ੍ਰਸਾਦਿ ਸਵੱਜੇ (1 ਤੋਂ 5 ਸ਼ਬਦ), ਪਾਠ- ਚੈਪਈ ਸਾਹਿਬ (ਸਾਰਾ) , ਪਾਠ- ਰਹਰਾਸਿ ਸਾਹਿਬ (5 ਸ਼ਬਦ) , ਪਾਠ- ਸੋਹਿਲਾ ਸਾਹਿਬ (1 ਤੋਂ 5 ਸ਼ਬਦ)



## **CLASS VI SULLABUS FOR TERM III AND IV SESSION 2023-2024**

### **English Term-1**

Reader Ch-1 Mr .Mocking – Bird and His prize song Ch-2 trees Ch-3 A Wise Lesson Ch-4 The Story of River Ganga

Literature Ch-1 Where Stories come From Ch-2 Your Religion is Your Religion

Grammar Ch-1 Nouns Ch-2 Number Ch-3 gender Ch-4 Pronoun Ch-5 Articles , Synonyms (10) , Antonyms (10) , Homonyms (10) , Three Forms of verb (10) , Notice – Book Lost Application – Full Fee Concession

Essay 1 Importance 2 The Life of Indian Farmer , Tense Present Tense , Activity- Fun Activities on Articles

### **Half Term**

Reader Ch- 5 The old gumbie cat Ch-6 The Ghosts of the greasy spoon ch-7 Thunder and Rain Ch-8 The Godfather of Natural History TV Ch-9 Self – Contained

Literature Ch-3 Little Girls Wiser Than men Ch-4 Hope , Ch5 The Adventure With The Windmills

Grammar Ch-6 Adjectives Ch-7 Degrees of Comparison Ch-8 verbs Ch-9 Adverbs Ch-10 Phrases And Sentences , Synonyms(10) , Antonyms(10) Homonyms(10)

Application -Remission Of fine , Letter to uncle thanking him for birthday gift Essay- A picnic story – A lion And A Mouse Past Tense Activity-Circling the adjectives

### **Maths Term-1**

Ch-1 Knowing ous numbers Ch-2 Whole Numbers Ch-3 Playing with numbers Activity 1 Aivity of ODMAS

Activity 2 Roman numerals and Hindu Arabic numerals

### **Half Term**

Ch-4 Integers Ch-5 Fractions Ch-6 Decimals Ch-12 Symmetry Activity 1 Types of Fractions

Activity 2 Draw symmetrical Shapes

### **SST Term-1**

History Ch-1 History :Our Past Ch-2 The Earliest Societies Ch-3 The First Farmers And Herders

Geography Ch-15 The earth in the solar system Ch-16 Globe : Latitudes and Longitudes

Civics Ch-23 Diversity

Activity 1 Life story of man from the earliest period to the present day (history )

### **Half Yearly**

History Ch-4 The First Cities ( Harappan Civilisation) Ch-5 Different Ways of Life Ch-6 Early States Ch-7 New Ideas Ch-8 The First Empire : Mauryan Empire

Geography Ch-17 Motions of the earth Ch-18 Maps: our best guides

Civics Ch 24 Diversity :Prejudice , Discrimination and Inequality Ch-25 The Government

### **Science Term-1**

Ch-1 Food: Where does it come from? Ch-2 Components of food Ch-3 Fibre to Fabric Ch-4 Sorting material

Into groups Activities 1 To observe how plants grow seeds . sprouts are germinating seeds. 2 To test the presence of starch , protein and fats in the given sample of food . 3 To study the solubility of some given liquids in water

Half yearly Ch-5 Separation of substances Ch-6 Changes around us Ch-7 Getting to know plants Ch-8 Body movements . Activities 1 To separate a mixture of sand and iron fillings . 2 To study different parts of leaf .

3 To study different parts of flower

### **GK**

Term-1 Page no - 1 to 19 Half yearly Page no -20 to 37

### **Hindi Term-1**

कस्तूरी भाग-5: पाठ-1 अमृतशान का सपना, 2 कोटों में राह बनाते हैं, 3. बोलती तस्वीर, 4. हमारा फूड पिरामिड

व्याकरण - 1. भाषा, लिपि, और व्याकरण, 2. वर्ण, चर्णमाला और मात्राएं, 4. लिंग, 5. वचन, 14. कलैंडर और त्योहार, 15. गिनती, लेख- भारतीय किसान, पत्र- रीन दिन का अवकाश लेने के लिए प्रधानाचार्य जी को पत्र

Half yearly कस्तूरी भाग-5: पाठ- 5 एक बूँद, 6 अजमेर तथा पुष्कर मेले की सैर, 7 गिलहरी और चाचा नेहरू, 8 दोहे, 9 विकटोरिया मेमोरियल

व्याकरण - 3. संज्ञा, 4. लिंग, 5. वचन, 11. विलोम शब्द, 10. पर्यायवाची, 12. अनेक शब्दों के लिए एक शब्द, 13. मुहावरे, लेख- मेरा विद्यालय, रक्षाबंधन, पत्र- फीस माफी के लिए प्रार्थना पत्र, गर्मी की छुट्टियों में किये गए अच्छे कार्यों के बारे में बताते हुए नाना-नानी को पत्र

#### Divinity Term-1

मिंधी संखावली:-

पाठ-1. मूर्ती गुरु नानक देव जी पाठ-2. मूर्ती गुरु अंगद देव जी पाठ-3. मूर्ती गुरु अमरदास जी

गुरबाटी:-पाठ- जपुनी साहिष (1 ते 15 पछिजीआं)

पाठ- उद्ध पूसादि सद्देख (1 ते 2 सब्द) पाठ- चैपैटी साहिष (1 ते 12 पछिजीआं) पाठ- आनंद साहिष (1 ते 5 पछिजीआं)

पाठ- रहरासि साहिष (2 सब्द) पाठ- मेहिला साहिष (2 सब्द)

Half yearly मिंधी संखावली:- पाठ-4. मूर्ती गुरु रामदास जी पाठ-5. मूर्ती गुरु अरਜन देव जी पाठ-6. मूर्ती गुरु हरगोਬिंद जी

गुरबाटी:-पाठ- जपुनी साहिष (16 ते 30 पछिजीआं)

पाठ- उद्ध पूसादि सद्देख (3 ते 5 सब्द) पाठ- चैपैटी साहिष (13 ते 25 पछिजीआं) पाठ- आनंद साहिष (6 ते 8 पछिजीआं)

पाठ- रहरासि साहिष (3 सब्द) पाठ- मेहिला साहिष (1 ते 3 सब्द)

#### Drawing Term-1

1 Knowledge of colour 2 Perspective study 3 Space 6 Mosaic 7 Photo Collage 8 Textures 9 Object Drawing 10 Object study 13

Vegetables study 14 Animal Study Stepwise 15 Vehicle Study 16 Insect Study

Half yearly 17 Fancy cards 18 Animals study 19 Bird study 20 Paper dolls 21 Rocking Horse 22 Going to the park 23 Facial Expressions  
24 Portrait Dot Technique 25 playing with colours 26 Graphic presentation of human body 27 Eyes , nose , lips and ears study 28 Feet and Hand study 29 Fill Colour study 30 Portrait (ink) 31 Enlargement procedure

#### Computer Term-1

Ch-1 Computer – Then and Now Ch-2 Software Concepts Activity 1 Find and encircle as many terms associated with computers Activity 2 Make a list of the software loaded on your pc. Categorize them into application software and system software

Half yearly Ch-3 Working with tables in MS – Word Ch-4 MS-Word: Mail Merge Activity- Make a Table of 6 rows and 5 columns in MS-Word

#### Punjabi Term 1

ਪੰਜਾਬੀ ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ:-ਪਾਠ 1 ਮੇਰਾ ਦੇਸ਼, ਪਾਠ -2 ਸਾਂਤੀ ਦੇ ਪੁੰਜ- ਗੁਰੂ ਅਰਜਨ ਦੇਵ ਜੀ, ਪਾਠ -3 ਪੰਜਾਬੀ ਅਤੇ ਇਸ ਦੀਆਂ ਉਪ- ਬੋਲੀਆਂ, ਪਾਠ -4 ਮਿਲਾਵਟ, ਪਾਠ,- 5 ਧੀਆਂ

ਪੰਜਾਬੀ ਵਿਆਕਰਨ -ਪਾਠ 1ਬੋਲੀ / ਭਾਸ਼ਾ ਅਤੇ ਵਿਆਕਰਨ, ਪਾਠ 2 -ਐਖਰ- ਬੋਧ ਅਤੇ ਵਰਤਮਾਲਾ, ਪਾਠ 3 ਲਗਾ ਅਤੇ ਲਗਾਖਰ , ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ, ਵਚਨ ਬਦਲੋ, ਵਿਚੋਧੀ ਸ਼ਬਦ, ਅਨੁਧਾਤ -ਸੱਧ , ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇਕ ਸ਼ਬਦ,

ਲੇਖ - ਮੇਰਾ ਪੰਜਾਬ, ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ ਕਹਾਈ - ਸਿਆਈ ਕਾਂ , ਤਿੰਨ ਮੱਛੀਆਂ,

ਅਰਜੀ - ਪੱਤਰ - 1ਆਪਣੇ ਸਕੂਲ ਦੇ ਮੁੱਖ ਅਧਿਆਪਕ ਨੂੰ ਸਕੂਲ ਛੱਡਣ ਦਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਲੈਣ ਲਈ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ।

ਆਪਣੇ ਮਿੱਤਰ/ ਸਹੇਲੀ ਨੂੰ ਆਪਣੀ ਭੈਣ ਦੇ ਵਿਆਹ ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਮਲ ਹੋਣ ਲਈ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ।

ਆਪਣੇ ਸਕੂਲ ਦੇ ਮੁੱਖ ਅਧਿਆਪਕ ਜੀ ਨੂੰ ਜੁਰਮਾਨਾ ਮੁਆਫੀ ਲਈ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ।

Half yearly ਪੰਜਾਬੀ ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ - ਪਾਠ - 6 ਉਪਮ ਸਿੰਘ ਦੀ ਲਲਕਾਰ ਪਾਠ -7 ਉਹਨਾਂ ਹੀ ਪਾਉ ਥਾਲੀ ਵਿੱਚ, ਸੁੱਟਣਾ ਨਾ ਪਵੇ ਨਾਲੀ ਵਿੱਚ , ਪਾਠ -8 ਹਿੰਮਤ , ਪਾਠ -9 ਢੁੱਧ , ਪਾਠ -10 ਸੈਂ ਕਮਜ਼ੂਰ ਨਹੀਂ।

ਪੰਜਾਬੀ ਵਿਆਕਰਨ - ਪਾਠ -4 ਸ਼ਬਦ -ਬੋਧ ਪਾਠ -5 ਵਾਕ -ਬੋਧ , ਪਾਠ -6 ਨਾਂਵ

ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ, ਵਚਨ ਬਦਲੋ, ਵਿਚੋਧੀ ਸ਼ਬਦ, ਅਨੁਧਾਤ -ਸੱਧ, ਅਗੋਤਰ -ਪਛੇਤਰ (1ਤੋਂ10), ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇਕ ਸ਼ਬਦ , ਮੁਹਾਵਰੇ (1ਤੋਂ 10) ਲੇਖ - ਸਹੀਦ ਭਗਤ ਸਿੰਘ , ਅਖਬਾਰਾਂ ਦੇ ਲਾਭ ਅਤੇ ਹਾਨੀਆਂ, 15 ਅਗਸਤ, ਕਹਾਈ - ਬੁਰੀ ਸੰਗਤ, ਹਾਥੀ ਅਤੇ ਦਰਜੀ ਅਰਜੀ - ਪੱਤਰ - ਆਪਣੇ ਸਕੂਲ ਦੇ ਮੁੱਖ ਅਧਿਆਪਕ ਜੀ ਨੂੰ ਫੀਸ ਮੁਆਫੀ ਲਈ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ।

ਆਪਣੇ ਸਕੂਲ ਦੇ ਮੁੱਖ ਅਧਿਆਪਕ ਜੀ ਨੂੰ ਕਿਰਕਟ ਦਾ ਸੈਚ , ਵੇਖਣ ਦੀ ਅਗਿਆਨ ਲੈਣ ਲਈ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ।

ਆਪਣੇ ਮਿੱਤਰ/ ਸਹੇਲੀ ਨੂੰ ਗਰਮੀਆਂ ਦੀਆਂ ਛੁੱਟੀਆਂ ਕਿਸੇ ਪਹਾੜੀ ਸਥਾਨ ਤੇ ਗੁਜ਼ਾਰਨ ਲਈ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ।

#### ENGLISH

TERM-3 Course book –Ch-10 The red room , Ch-11 life , Ch-12 Save the children , Ch-13 Break , Break , Break  
Literature book – Ch-6 Blue beard , Ch-7 I am the , Ch-8 Once there was a king

Grammar :- Ch-6 Types of sentences , Ch-12 Farming Questions , Ch-13 Verb Agreement ,Ch-14 Past Participles , Ch-16 Prepositions , synonyms , Antonyms , Homonyms , Three forms of verb , All Tenses .

Essay- 1 My aim of life , 2 Importance of trees , Application:- 1 - Section change , 2-Marriage leave , Story- 1 A wolf and a lamb , 2 , A hare and a tortoise . Letters:- A letter to friend inviting her/him to join you in a picnic . 2 . Letter to your friend informing her about your achievements . Activities 1) Fun activity of preposition .

TERM-4 Course book – Ch-14 The necklace , Ch-15 Sheem , the wolf boy , Ch-16 Come out with me , Ch-17 The gifts of Wali dad . Literature – Ch-9 The child's story , Ch-10 Peddler polly . Grammar :- Ch-17 Conjunction Ch-18 Active and Passive voice , Ch-19 Direct and Indirect speech , Ch-20 Punctuation , Ch-21 Composition , Synonyms , Antonyms , Homonyms , Three forms of verbs , All tenses. Essays :- 1. Health Is Wealth , 2. School library . Applications:- 1 Repair of broken glasses in classroom , 2. For extra class , Letters :- Write a letter to your friend congratulating him on his success in the examination . 2) Write a letter to your mother about the test you have just taken. Stories :- 1. The Ant and The Grasshopper 2. A Greedy Dog. Activity :- Fun activity of conjunction.

#### PBI

Term-3

ਪੰਜਾਬੀ ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ,: ਪਾਠ:11 ਦੇਸ ਮਹੀਨੇ, ਪਾਠ - 12 ਲਹੁ ਤੇ ਸੋਨੇ ਨਾਲ ਪੰਜਾਬੀਆਂ ਨੇ ਸਿਰਜਿਆ ਇਤਿਹਾਸ, ਪਾਠ -13 ਅਖਬਾਰ ਦੇ ਬੋਲ, ਪਾਠ-14 ਬਦਲ ਦਾ ਪੰਜਾਬੀ ਸਭਿਆਚਾਰ, ਪਾਠ - 15 ਅਬਦੂਲ ਕਲਾਮ ( ਜੀਵਨੀ )

ਪੰਜਾਬੀ ਵਿਆਕਰਨ:- ਪਾਠ- 7 ਪੜਨਾਵ ( ਐਕਟੀਵਿਟੀ ) , ਪਾਠ- 8 ਕਿਰਿਆ, ਪਾਠ- 9 ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ , ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ, ਵਚਨ ਬਦਲੋ, ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ, ਅਗੇਤਰ , ਵਿਸਰਾਮ ਚਿੰਨ੍ਹ , ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ , ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇਕ ਸ਼ਬਦ , ਮੁਹਾਵਰੇ (1ਤੋਂ 50) ਲੇਖ- ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ, ਦੀਵਾਲੀ, ਬਸੰਤ ਰੁੱਤ ਦਾ ਨਜ਼ਾਰਾ , ਕਹਾਣੀਆਂ - ਛੁਪਿਆ ਹੋਇਆ ਖਜ਼ਾਨਾ, ਤਿੰਨ ਦੋਸਤ ਅਰਜ਼ੀ-ਪੱਤਰ - 1 ਆਪਣੇ ਸਕੂਲ ਦੇ ਮੁੱਖ ਅਧਿਆਪਕ ਜੀ ਨੂੰ ਭੈਣ ਦੇ ਵਿਆਹ ਤੇ ਛੁੱਟੀਆਂ ਲੈਣ ਲਈ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ।

2 ਆਪਣੇ ਇਲਾਕੇ ਦੇ ਡਾਕੀਏ ਦੀ ਅਣਗਹਿਲੀ ਦੀ ਪੋਸਟ-ਮਾਸਟਰ ਨੂੰ ਸ਼ਿਕਾਇਤ ਕਰੋ।

3 ਆਪਣੇ ਪਿਤਾ ਜੀ ਨੂੰ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ ਜਿਸ ਵਿਚ ਨਵੀਂ ਕਲਾਸ ਦੀਆਂ ਕਿਤਾਬਾਂ ਅਤੇ ਹੋਰ ਸਮਾਨ ਲਈ ਪੇਸੇ ਮੰਗਵਾਓ।

4 ਆਪਣੇ ਮਿੱਤਰ/ਸਹੇਲੀ ਨੂੰ ਪੰਜਵੀਂ ਜਮਾਤ ਵਿਚ ਫਸਟ ਡਵੀਜ਼ਨ ਦੇ ਕੇ ਪਾਸ ਹੋਣ ' ਤੇ ਵਧਾਈ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ।

Term-4

ਪੰਜਾਬੀ ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ,: ਪਾਠ:16 ਬੁੱਧ ਕੰਮ ਸੁੱਧ (ਕਹਾਣੀ), ਪਾਠ - 17 ਸਿੱਖਿਆ ਪਟਾਰੀ (ਕਵਿਤਾ), ਪਾਠ -18 ਸੰਗਤ ਦੀ ਰੰਗਤ (ਲੇਖ), ਪਾਠ- 19 ਇੱਕ ਬੰਦਾ ਹੁੰਦਾ ਸੀ( ਕਹਾਣੀ )+ਐਕਟੀਵਿਟੀ , ਪਾਠ - 20 ਮਹਾਨ ਯੋਧੇ ( ਜਾਣਕਾਰੀ+ ਐਕਟੀਵਿਟੀ )

ਪੰਜਾਬੀ ਵਿਆਕਰਨ:- ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ, ਵਚਨ ਬਦਲੋ, ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ, ਪਿਛੇਤਰ , ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇਕ ਸ਼ਬਦ , ਮੁਹਾਵਰੇ (51ਤੋਂ 100)

ਲੇਖ- ਵਿਸਾਖੀ ਦਾ ਮੇਲਾ, ਦੁਸਹਿਰਾ, ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਅਤੇ ਖੇਡਾਂ

ਕਹਾਣੀਆਂ - ਦੇ ਮਿੱਤਰ ਅਤੇ ਰਿੱਛ, ਲੁੰਬੜੀ ਅਤੇ ਸਾਰਸ,

ਅਰਜ਼ੀ-ਪੱਤਰ - 1 ਆਪਣੇ ਪਿੰਡ ਦੇ ਸਰਪੰਚ ਨੂੰ ਆਪਣੇ ਪਿੰਡ ਦੀ ਗਲੀ ਦੀਆਂ ਨਾਲੀਆਂ ਪੱਕੀਆਂ ਕਰਵਾਉਣ ਲਈ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ।

2 ਤੁਹਾਡਾ ਮਿੱਤਰ/ਸਹੇਲੀ ਪੰਜਵੀਂ ਕਲਾਸ ਵਿੱਚੋਂ ਫੇਲ ਹੋਣ ਤੇ ਹੋਸਲਾ ਹਾਰ ਬੈਠਾ ਹੈਉਸ ਨੂੰ ਹੋਸਲਾ ਦਿੰਦੇ ਹੋਏ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ।

#### HINDI

Term 3 ਕਸ਼ਤੂਰੀ - ਭਾਗ 5 , ਪਾਠ- 10 , ਬਨਦੇਵੀ ਕਾ ਪ੍ਰਸਾਦ , 11 ਗੋਭੀ ਕਾ ਫੂਲ , 12 ਸ਼ਿ਷ਟਾਚਾਰ , 13 ਵਨ

ਵਾਕਾਕਰਣ: 1. ਕਿਸੇਵਣ ਕੀ ਪਰਿਭਾਸਾ 2. ਭਾਵਵਾਚਕ ਸੰਜਾ 3. ਸ਼ੁਦ਼ ਕਰਕੇ ਲਿਖੋ 4. ਲਿੰਗ 5. ਵਚਨ 6. ਲੇਖ- ਮੇਰਾ ਭਾਰਤ ਮਹਾਨ, ਦੀਪਾਵਲੀ 7. ਪਤਰ- ਚਾਚਾ ਕੀ ਸ਼ਾਦੀ ਕੇ ਅਵਕਾਸ ਹੇਤੁ ਪ੍ਰਾਰਥਨਾ ਪਤਰ, ਸੈਕਾਨ ਬਦਲਨੇ ਕੇ ਲਿਏ ਪ੍ਰਧਾਨਾਚਾਰੀ ਕੀ ਪ੍ਰਾਰਥਨਾ ਪਤਰ

Term 4 ਕਸ਼ਤੂਰੀ ਭਾਗ- 5 ਪਾਠ 14- ਸਫਲਤਾ ਕਾ ਰਹਸ਼ 15- ਕਵਿਤਾ ਕੇ ਲਿਏ ਸ਼ਾਂਤਿ ਨਿਕੇਤਨ 16- ਕੀਮਤੀ ਉਪਹਾਰ 17- ਕਿਸਾਨ 18- ਹਾਰ ਕੀ ਜੀਤ

ਵਾਕਾਕਰਣ: 1. ਕ੍ਰਿਆ ਕੀ ਪਰਿਭਾਸਾ 2. ਲਿੰਗ 3. ਵਚਨ 4. ਕਿਲੋਮ 5. ਪਾਰਿਵਾਰਕੀ ਸ਼ਬਦ 6. ਕਹਾਨੀ - ਸ਼ਵਾਰੀ ਮਿਤਰ 7. ਲੇਖ- ਮੇਰੀ ਪ੍ਰਿਯ ਅਧਿਆਪਿਕਾ, ਲੋਹੜੀ 8. ਮੁਹਾਵਰੇ 9. ਅਨੇਕ ਸ਼ਬਦਾਂ ਕੇ ਲਿਏ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ 10. ਪਤਰ - ਜੁਰ੍ਮਾਨਾ ਮਾਫ਼ੀ, ਸ਼ਵਾਸਥ ਅਧਿਕਾਰੀ ਕੀ ਪਤਰ |

#### MATHS

TERM- 3 Chapter- 7 -- Algebra Chapter- 8 -- Ratio and proportion , Chapter - 9-- Basic geometrical ideas

Activity- 1 -- Show ratios in our class Activity-2-- Draw closed and open figures

TERM- 4 Chapter- 10-- Understanding elementary shapes ,Chapter- 11-- Mensuration ( Perimeter and Area) , Chapter- 13—Constructions , Chapter- 14-- Data handling ,Activity- 1 -- Show the types of angles

Activity- 2-- Draw angles with uses of compasses

#### SCIENCE

TERM-3 Ch-10 Body movements , Ch-11 Measurement and motion , Ch-12 Light – Shadows and Reflections , Ch-13 Electricity and circuits , Activities – 1) To separate study different parts of leaf , 2) To study different parts of flower 3) To prove like poles magnet repel and unlike poles attract each other .

TERM-4 Ch-14 Fun with magnets , Ch-15 Water , Ch-16 Air Around Us , Ch-17 Garbage in Garbage out .

Activities :- 1 ) To determine the temperature of boiling water. 2) To show that air has oxygen. 3) To show that air has mass.

### SST

**TERM 3 HISTORY- CH8** The first empire Maurya Empire., **Ch 9 Early middle Kingdom the golden age , Ch10** Contacts with distant land ,**Ch11 political development Gupta Empire. Geography**-Chapter 19 major domains of the earth , Chapter 20 major landforms of the earth. **Civics-Chapter 26 local government section 1** The Panchayati Raj ( the three Tiet system)

27 local government (section 2.) **Map Book chapter 16 -chapter 23 , Activity. Draw landforms of the earth.**

**TERM 4 HISTORY-CHAPTER 12.** Political development :Harshvardhan , **Chapter 13.** Political development :pallavas and chalukyas , **Chapter 14.** Culture and science. **Geography-** Chapter 21. Our country India , **Chapter 22.** Climate ,vegetation and wildlife. **Civics-Chapter 28.** Rural administration of district administration , **Chapter 29.** Making a living rural livelihood and urban livelihood , Map book chapter 24 to chapter 30+page number 72-78 , Activity paste the pictures of a rural and urban livelihoods ,**Test paper 1and 2**

**Computer Term-3** :- Ch-6 MS Excel , Ch-7 MS -Excel editing cell contents , (10) Shortcut keys , (10) Full forms .

Activity :- Create a Worksheet on Ms Excel

TERM-4 Ch-8 Introduction to Q Basic , Ch-9 The Internet , (10) Shortcut keys , (10) Full forms , Activity :- Reconstruct the presentation made in ch-5 ( MS Powerpoint) by taking pictures from the internet .

### GK

TERM-III Page no.-38 to 53. [Total Pages=16]

TERM-IV Page no.-54 to 69. [Total Pages= 16]

### DRAWING

Term 3 - Ch-23 to 35 , landscape , jungle scene , different types of animals , different types of fruits , flower vase .

Term-4 Ch-36 to 46 Fruit basket , landscape , village , drawing , fancy cards , vegetable , flower , wildlife

### DIVINITY

**ਯੂਨਿਟ- III ਸਿੱਖੀ ਸੰਬਾਵਲੀ:-** ਪਾਠ-7. ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਹਰ ਰਾਇ ਜੀ , ਪਾਠ-8. ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਹਰਕਿਸ਼ਨ ਜੀ , ਗੁਰਬਾਣੀ:-ਪਾਠ- ਜਪੁਜੀ ਸਾਹਿਬ (complete)

ਪਾਠ- ਤਵ ਪ੍ਰਸਾਦਿ ਸਵੱਜੇ (6 ਤੋਂ 8 ਸ਼ਬਦ) , ਪਾਠ- ਚੈਪਈ ਸਾਹਿਬ (complete) , ਪਾਠ- ਆਨੰਦ ਸਾਹਿਬ (1 ਤੋਂ 10 ਪਉੜੀਆਂ) , ਪਾਠ- ਰਹਰਾਸਿ ਸਾਹਿਬ (1 ਤੋਂ 5 ਸ਼ਬਦ) , ਪਾਠ- ਸੋਹਿਲਾ ਸਾਹਿਬ (1 ਤੋਂ 5 ਸ਼ਬਦ)

**ਯੂਨਿਟ- IV ਸਿੱਖੀ ਸੰਬਾਵਲੀ:-** ਪਾਠ-9. ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਤੇਗ ਬਹਾਦਰ ਜੀ , ਪਾਠ-10. ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ , ਗੁਰਬਾਣੀ:-ਪਾਠ- ਤਵ ਪ੍ਰਸਾਦਿ ਸਵੱਜੇ (complete) , ਪਾਠ- ਆਨੰਦ ਸਾਹਿਬ (1 ਤੋਂ 15 ਪਉੜੀਆਂ) ,ਪਾਠ- ਰਹਰਾਸਿ ਸਾਹਿਬ (complete) ,ਪਾਠ- ਸੋਹਿਲਾ ਸਾਹਿਬ (complete)

Syllabus of English CLASS 7TH

**Term-I**

**English Reader:-** Ch-1: Dolby to the Rescue Ch-2: The Bird at Dawn Ch-3: Brave in Life, Brave in Death Ch-4: Casabianca  
**English Literature:-** Ch-1: A Kind Old Mariner Ch-2: Indian Weavers  
**English Grammar:-** Ch-1: Countable and Uncountable Nouns Ch-2: Articles Ch-3: Adjectives Ch-4: Subject- Verb Agreement Ch-9: The Present Tense (all) Antonyms (30), Synonyms (30), Homonyms (30), Three forms of verb(20), Degrees(20)

**Essay:-** 1). Republic day, 2). A school library **Application:-** Remission of fine (windowpane) ,

Application for section change **Letter:-** Write a letter to your father asking for money.

Write a letter to your friend inviting him to spending a day with you **Notice:-** Annual result day , debate competition Vocabulary (40)

**Half yearly English Reader:-** Ch-5: The Luncheon Ch-6: About Ben Adhem Ch-7: David Begins a New Life : Part-1 Ch-8: David Begins a New Life : Part-2 Ch-9: Ring Out, Wild Bells  
**English Literature:-** Ch-3: The Merchant of Venice Ch-4: The Muddlehead Ch-5: The Home-coming  
**English Grammar:-** Ch-5: Kinds of Sentences Ch-6: Farming Questions Ch-7: The Preposition Ch-8: Adverbs and Adverbial Phrases Ch-10: The Past Tense all , Antonyms(30), synonyms (30), Homonyms (30), Three forms of verb(20), Degrees(20) **Essay:-** 1). Pollution, 2). My aim in life , Letter – Write a letter of complaint that you have received (page 106) , Write a letter to district , magistrate drawing his attention to the nuisance of loud speakers in your locality . application – write an application for attending the brother marriage . application for section change

Science term 1 Ch-1 Nutrition in plants Ch-2 Nutrition in animals Ch-3 Fibre to fabric Ch-4 Heat Activity -1 To observe that light is necessary for photosynthesis Activity-2 To study that leaves prepare starch by the process of photosynthesis Activity -3 To show the convection of heat

Half yearly Ch-5 Acids bases and salts Ch-6 Physical and chemical changes Ch-7 Weather , climate and adaptions Ch-8 Winds , storms and cyclones Ch-9 Soil Activity-1 To identify the acidic / Basic / Neutral nature of salt solution Activity - 2 To make copper sulphate solution crystals Activity -3 To study various layers of soil

Sst term 1 History Ch-1 When , Where , and how Ch-2 New kings and kingdoms , Geography Ch-1 Environment Ch-2 Inside our earth

Civics Ch-1 Equality : a key feature of democracy Ch-2 Functions of state government Activity-1 Layers of the earth [chart] Activity 2 make chart on different types of equality Map book page-13 to 33

Half yearly History Ch-3 The Delhi Sultanate Ch-4 The mughal empire Ch-5 The Medieval Architecture Ch-6 Administration and society under the mughals, Geography Ch-3 Our changing earth – internal forces Ch-4 Our Changing earth external forces Ch-5 The Atmosphere Ch-6 Natural vegetation and wildlife ,Civics Ch-3 The role of democracy in healthy Ch-4 The gender inequality , Activity 1 Model of volcanoes 2 Chart composition of atmosphere Map book page 35 to 53

Computer term 1 Ch-1 Computer hardware and software Ch-2 History of computers Ch-3 Formula and functions in ms excel , shortcut keys 10 , full forms 10 Activity 1 Different parts of computer ,

Half yearly Ch-4 Programming in Q basic Ch-5 Looping in Q basic ch-6 The internet Activity types of network

Maths term 1 Ch-1 Integers Ch-4 Rational numbers Ch-5 Exponents and powers Ch-6 Algebraic Expression Activity-1 Laws of exponents and powers 2 Properties of rational number Activity book 1 to 5 Activity

Half term Ch-2 Fraction Ch-3 Decimals Ch-8 Percentage and its application Ch-9 Lines and angles Ch-14 Symmetry Activity-1 Types of angles 2 Lines of symmetry Activity book 6 to 10 activities

Punjabi term-1 ਪੰਜਾਬੀ ਪਾਠ- ਪੁਸਤਕ: ਪਾਠ 1 ਪੈਂਤੀ (ਐਕਟੀਵਿਟੀ), ਪਾਠ -2 ਗੁਰੂ ਹਰਗੋਬਿੰਦ ਸਾਹਿਬ ਜੀ, ਪਾਠ -3 ਅੰਧ- ਵਿਸ਼ਵਾਸ, ਪਾਠ -4 ਲੋਕ- ਸੰਗੀਤ

**ਪੰਜਾਬੀ ਵਿਆਕਰਨ:** ਪਾਠ -1 ਭਾਸ਼ਾ ਅਤੇ ਵਿਆਕਰਨ, ਪਾਠ -2 ਅੱਖਰ ਬੋਧ ਅਤੇ ਵਰਨ ਮਾਲਾ , ਪਾਠ -3 ਲਗਾ ਤੇ ਲਗਾਖਰ (ਐਕਟੀਵਿਟੀ) ਲਿੰਗ ,ਵਚਨ ,ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ, ਅਸੁੱਧ -ਅਸੁੱਧ, ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇਕ ਸ਼ਬਦ 1ਤੋਂ15, ਮੁਹਾਵਰੇ(1ਤੋਂ20 ਲੇਖ: ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ, ਵਿਗਿਆਨ ਦੇ ਚਮਤਕਾਰ, ਟੈਲੀਵਿਜ਼ਨ ਦੀਆਂ ਲਾਭ -ਹਾਨੀਆਂ ਕਹਾਣੀ - ਭੈੜੀ ਸੰਗਤ, ਮੁਰਖ ਬ੍ਰਾਹਮਣ ਅਰਜੀ-ਪੱਤਰ: ਆਪਣੇ ਸਕੂਲ ਦੇ ਮੁੱਖ ਅਧਿਆਪਕ ਜੀ ਨੂੰ ਭਰਾ ਦੇ ਵਿਆਹ ਤੇ ਛੁੱਟੀ ਲੈਣ ਲਈ ਅਰਜੀ ਲਿਖੋ। 2) ਆਪਣੇ ਮਿੱਤਰ /ਸਹੇਲੀ ਨੂੰ ਉਸ ਦੇ ਫੇਲ ਹੋਣ ਤੇ ਹੌਸਲੇ ਭਰਿਆ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ।3) ਆਪਣੇ ਸਕੂਲ ਦੇ ਮੁੱਖ ਅਧਿਆਪਕ ਜੀ ਨੂੰ ਸਕੂਲ ਛੱਡਣ ਦਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਲੈਣ ਲਈ ਬਿਨੈ- ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ।

Half yearly ਪੰਜਾਬੀ ਪਾਠ- ਪੁਸਤਕ: ਪਾਠ -5 ਪਹਿਲਾਂ ਤੋਲੇ ਫਿਰ ਬੋਲੋ , ਪਾਠ -6 ਜੀਵਨ ਜਾਂਚ, ਪਾਠ -7 ਸਾਰਾਗੜੀ ਦੀ ਲੜਾਈ (ਐਕਟੀਵਿਟੀ), ਪਾਠ - 8 ਜਿੰਦਗੀ ਜਿੰਦਾਬਾਦ , ਪਾਠ -9 ਵਿਦਿਅਕ ਬੋਲੀਆਂ , ਪੰਜਾਬੀ ਵਿਆਕਰਨ : ਪਾਠ -4 ਸ਼ਬਦ ਬੋਧ, ਪਾਠ -5 ਵਾਕ - ਰਚਨਾ, ਪਾਠ -6 ਨਾਂਵ (ਐਕਟੀਵਿਟੀ) ਪਾਠ-7 ਲਿੰਗ ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ, ਲਿੰਗ ,ਵਚਨ ,ਅਸੁੱਧ,- ਸੁੱਧ,ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦਾ ਇਕ ਸ਼ਬਦ (16ਤੋਂ30), ਅਗੇਤਰ -ਪਛੇਤਰ(1ਤੋਂ10) ,ਮੁਹਾਵਰੇ (21ਤੋਂ40), ਅਖਾਣ(1ਤੋਂ10) ਲੇਖ – ਪ੍ਰਦੂਸ ,ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਤੇ ਖੇਡਾ , ਛੁੱਟਬਾਲ ਦਾ ਮੈਚ , ਕਹਾਣੀ-ਗੁਪਤ ਖਜਾਨਾ, ਝੂਠਾ ਆਜੜੀ , ਅਰਜੀ /ਪੱਤਰ: ਆਪਣੇ ਸਕੂਲ ਦੇ ਮੁੱਖ ਅਧਿਆਪਕ ਨੂੰ ਫੀਸ ਮੁਆਫੀ ਲਈ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ।2) ਆਪਣੇ ਪਿੰਡ ਦੇ ਸਰਪੰਚ ਸਾਹਿਬ ਨੂੰ ਆਪਣੀ ਗਲੀ ਦੀ ਸਫ਼ਾਈ ਅਤੇ ਰੋਸ਼ਨੀ ਦਾ ਪ੍ਰਬੰਧ ਕਰਨ ਲਈ ਅਰਜੀ ਲਿਖੋ। 3) ਆਪਣੇ ਚਾਚਾ ਜੀ ਨੂੰ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ ਜਿਸ ਵਿਚ ਉਹਨਾਂ ਨੇ ਜੋ ਤੁਹਾਡੇ ਜਨਮ ਦਿਨ ਤੇ ਤੇਹਨਾ ਭੇਜਿਆ ਹੈ ਉਸ ਦਾ ਧੰਨਵਾਦ ਕਰੋ

**Divinity Term-1 ਸਿੱਖੀ ਸੰਬਾਵਲੀ:-** ਪਾਠ-1. ਬਲਿਹਾਰੇ ਜਾਂਦੀ ਭੈਣ (ਬੇਬੇ ਨਾਨਕੀ) ਪਾਠ-2. ਸਾਥੀ ਵੀ ਤੇ ਸੇਵਕ ਵੀ (ਭਾਈ ਮਰਦਾਨਾ) ਪਾਠ-3. ਸੇਵਾ ਤੇ ਸਿਆਣਪ ਦੇ ਪੁੰਜ (ਬਾਬਾ ਬੁੱਢਾ ਜੀ) **ਗੁਰਬਾਣੀ:-** ਪਾਠ- ਜਪੁਜੀ ਸਾਹਿਬ (1 ਤੋਂ 15 ਪਉੜੀਆਂ) ਪਾਠ- ਤਵ ਪ੍ਰਸਾਦਿ ਸਵੱਧੇ (1 ਤੋਂ 5 ਸ਼ਬਦ) ਪਾਠ- ਚੌਪਈ ਸਾਹਿਬ (1 ਤੋਂ 15 ਪਉੜੀਆਂ) ਪਾਠ- ਆਨੰਦ ਸਾਹਿਬ (1 ਤੋਂ 5 ਪਉੜੀਆਂ) ਪਾਠ- ਰਹਗਾਸਿ ਸਾਹਿਬ (1 ਤੋਂ 5 ਸ਼ਬਦ) ਪਾਠ- ਸੋਹਿਲਾ ਸਾਹਿਬ (1 ਤੋਂ 2 ਸ਼ਬਦ)

**Half Term ਸਿੱਖੀ ਸੰਬਾਵਲੀ:-** ਪਾਠ-4. ਮਹਾਨ ਪੁੱਤਰੀ ਮਹਾਨ ਪਤਨੀ ਤੇ ਮਹਾਨ ਮਾਤਾ (ਬੀਬੀ ਭਾਨੀ ਜੀ) ਪਾਠ-5. ਵਿੱਦਿਆ ਦਾ ਸਾਗਰ (ਭਾਈ ਗੁਰਦਾਸ ਜੀ) ਪਾਠ-6. ਸਾਂਝਾਂ ਵਧਾਉਣ ਵਾਲੇ (ਸਾਂਝੀਂ ਮੰਨਿਆਂ ਮੀਰ ਜੀ) **ਗੁਰਬਾਣੀ:-** ਪਾਠ- ਜਪੁਜੀ ਸਾਹਿਬ (16 ਤੋਂ 30 ਪਉੜੀਆਂ) ਪਾਠ- ਤਵ ਪ੍ਰਸਾਦਿ ਸਵੱਧੇ (6 ਤੋਂ 10 ਸ਼ਬਦ) ਪਾਠ- ਚੌਪਈ ਸਾਹਿਬ (16 ਤੋਂ 25 ਪਉੜੀਆਂ) ਪਾਠ- ਆਨੰਦ ਸਾਹਿਬ (6 ਤੋਂ 10 ਪਉੜੀਆਂ) ਪਾਠ- ਰਹਗਾਸਿ ਸਾਹਿਬ (1 ਤੋਂ 7 ਸ਼ਬਦ) ਪਾਠ- ਸੋਹਿਲਾ ਸਾਹਿਬ (3 ਤੋਂ 5 ਸ਼ਬਦ)

GK Term-1 Page 1 to 20 Term-2 Page 21 to 40

Hindi Term -1 ਕਸ਼ਤੂਰੀ ਭਾਗ-6 ਪਾਠ- 1: ਪ੍ਰਣਾਤਿ, 2: ਪਰੀਕਸ਼ਾ, 3: ਹਰਿਵਂਸ਼ਰਾਯ ਬਚਚਨ, 4: ਏਕ ਦਿਨ ਮਾਂ ਕੇ ਲਿਏ

ਵਾਕਰਣ ਪਾਠ- 1: ਭਾਸਾ, ਲਿਪਿ ਔਰ ਵਾਕਰਣ, 2: ਵਰ्ण ਵਿਚਾਰ, 3: ਸ਼ਬਦ ਵਿਚਾਰ, ਲਿੰਗ - ਵਚਨ

ਪਤਰ: ਪਰੀਕਸ਼ਾ ਮੌਂ ਤਜੀਂਹ ਹੋਨੇ ਪਰ ਮਿਤ੍ਰ ਕੋ ਬਧਾਈ ਪਤਰ, ਦੋ ਦਿਨ ਕੀ ਅਵਕਾਸ ਕੇ ਲਿਏ ਪ੍ਰਧਾਨਾਚਾਰੀ ਜੀ ਕੋ ਪ੍ਰਾਰਥਨਾ ਪਤਰ। ਲੇਖ:- ਸੂਰੋਦਾਤ ਕਾ ਫੂਝ, ਆਦਰਸ਼ ਵਿਦਾਰੀ

**Activity:** ਰਹਨ-ਸਹਨ, ਬੋਲਿਧਾਂ ਪੰਜਾਬ, ਹਰਿਯਾਨਾ

**Half term→** ਕਸ਼ਤੂਰੀ ਭਾਗ-6 ਪਾਠ - 5: ਜੀਨੇ ਕੀ 39 ਕਲਾ, 6: ਗੰਗਾ ਬਾਬੂ ਕੌਨ?, 7:ਮੀਰਾ ਕੇ ਭੱਜਿ ਪਦ, 8: ਜੀਵਨ ਕੇ ਲਿਏ ਵਿ਷ ਹੈਂ - ਆਵੇਂ, 9: ਹਮਾਰੇ ਤੁਝੇ ਕਾ ਸਪਨੇ , ਵਾਕਰਣ ਪਾਠ - 4: ਸੰਜਾ, 5: ਸੰਜਾ ਕੇ ਵਿਕਾਰ, 6: ਸਰੰਨਾਮ, 12: ਸ਼ਬਦ ਭੰਡਾਰ, 15: ਮੁਹਾਵਰੇ, 16: ਅਧਿਤਿਤ ਗਦਾਂਸ਼, ਸ਼ਬਦ/ਵਾਕਾਂ ਸ਼ੋਧਨ

ਪਤਰ - ਗ੍ਰੀਬਾਵਕਾਸ਼ ਮੌਂ ਪਰਵਤੀਯ ਸਥਲ ਪਰ ਅਪਨੇ ਮਿਤ੍ਰ ਕੋ ਲਾਨੇ ਕਾ ਨਿਮੰਤ੍ਰਣ ਪਤਰ। ਨਿਬੰਧ – ਰਖਾਬੰਧਨ ਅਨੁਚਛੇਦ – ਪਰਿਸ਼੍ਰਮ ਕਹਾਨੀ - ਤਚਿਤ ਪਢਾਈ , ਏਕਤਾ ਮੌਂ ਬਲ ਕਹਾਨੀ

ਵਿਦਾਲਾਤ ਕੇ ਪ੍ਰਧਾਨਾਚਾਰੀ ਕੋ ਜੁਰਮਾਨਾ ਮਾਫ਼ੀ ਕੇ ਲਿਏ ਪ੍ਰਾਰਥਨਾ ਪਤਰ ,

## CLASS VII SULLABUS FOR TERM III AND IV SESSION (2023-2024)

**1) ENGLISH:- Term-III English Reader:-** Ch-10: Rats On A Train Ch-11: Stopping By Woods On A Snowy Evening Ch-12: The Woman In Blue Ch-13: Palanquin Bearers Ch-14:Dolls Over The Ages

**English Literature:-** Ch-6: The Quangle Wangle's Hat Ch-7: Seven Slaves Ch-8: The Raven In The Snow

**English Grammar:-** Ch-11: The Future Tense Ch-12: Modal Verbs Ch-13: Infinitives Ch-14: Non-Finites: The Participles Ch-15: Non- Finites: The Gerund Antonyms , Synonyms , Homonyms , Degrees , Three forms of Verb , Vocabulary

**Essay:-** 1). Time and Tide Wait For None, 2).Good Manners **Application:-** 1) Write An Application for a week's leave to the headmaster of your school as you are unable to attend school because of viral fever. 2) Write an application to your principal about remission of library fine. **Letter:-** 1)Write a letter to the District Magistrate, drawing his attention to the nuisance of loudspeakers in your locality. 2)Write a letter to your friend who has been absent from school for about a week . Activity :- Tenses competition

**Term-IV English Reader:-**Ch-15 Life Ch-16:Too Dear! , Ch-17 The First Jasmines , Ch-18 The Wind on Haunted Hill

**English Literature:-** Ch-9 The Gift of the Magic , Ch-10: My heart Soars

**English Grammar:-**Ch-16: Relative Pronouns Ch-17: Conjunctions Ch-18: Active And Passive Voice Ch-19: Reported Speech

Ch-20: Word Power **Essay:-**1). Health, 2).Corruption **Application:-** 1) Write an application to the principal of your school requesting him to grant you two days' leave to attend your brother's marriage. 2) Write a letter to the principal of the school seeking re-examination as your ward was ill with typhoid. **Letter:-** Write a letter to District Education officer, New delhi , expressing your desire to participate in the competition. Antonyms , synonyms , homonyms , Degrees , Three forms of verb, vocabulary . Activity- Debate competition on topics health and corruption .

**2) PBI :-Term -3 ਪੰਜਾਬੀ ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ:** ਪਾਠ -10 ਕਿਸਾਨ ਅੰਦੇਲਨ, ਪਾਠ -11 ਫਾਸਟ ਫੂਡ ਤੋਂ ਤੌਬਾ, ਪਾਠ -12 ਸੈਲਫੀ , ਪਾਠ - 13 ਆਧੁਨਿਕ ਦੌਰ, ਪਾਠ -14 ਪੰਜਾਬੀ ਮਰਦਾਂ ਦੇ ਵਿਰਾਸਤੀ ਗਹਿਰੇ (ਐਕਟੀਵਿਟੀ) , **ਪੰਜਾਬੀ ਵਿਆਕਰਨ:** ਪਾਠ -8 ਵਚਨ, ਪਾਠ -9 ਪੜਨਾਂਵ(ਐਕਟੀਵਿਟੀ), ਪਾਠ -10 ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ, ਲਿੰਗ, ਵਚਨ, ਵਿਰੋਧੀ, ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ (1ਤੋਂ25), ਅਗੇਤਰ -ਪਛੇਤਰ (11ਤੋਂ20), ਮੁਹਾਵਰੇ (41ਤੋਂ60) , ਲੇਖ -ਦੀਵਾਲੀ,ਸ਼ਹੀਦ -ਏ - ਆਜ਼ਮ ਭਰਤ ਸਿੰਘ, ਬਸੰਤ ਰੁੱਤ

ਕਹਾਣੀ -ਲੂਬੜੀ ਤੇ ਸਾਰਸ, ਚੂਹੇ ਤੇ ਬਿੱਲੀ। ਅਰਜ਼ੀ ਪੱਤਰ 1)ਆਪਣੇ ਇਲਾਕੇ ਦੇ ਡਾਕੀਏ ਦੀ ਲਾਪਰਵਾਹੀ ਬਾਰੇ ਉੱਚ ਅਧਿਕਾਰੀਆਂ ਨੂੰ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ ਤੇ ਉਸ ਨੂੰ ਸੁਧਾਰਨ ਲਈ ਬੇਨਤੀ ਕਰੋ। 2) ਤੁਸੀਂ ਆਪਣੇ ਸਕੂਲ ਵਿੱਚੋਂ ਛੇਵੰਂ ਜਮਾਤ ਪਾਸ ਕਰ ਲਈ ਹੈ। ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਸਕੂਲ ਵਿੱਚ ਦਾਖਲਾ ਲੈਣਾ ਚਾਹੁੰਦੇ ਹੋ, ਆਪਣੇ ਸਕੂਲ ਦੇ ਮੁੱਖ ਅਧਿਆਪਕ ਜੀ ਤੋਂ ਆਚਰਨ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਲੈਣ ਲਈ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ। 3- ਆਪਣੇ ਛੋਟੇ ਵੀਰ ਨੂੰ ਚਿੱਠੀ ਲਿਖੋ ਕਿ ਉਹ ਜ਼ਿਆਦਾ ਟੀ.ਵੀ ਦੇਖਣਾ ਬੰਦ ਕਰੋ ਤੇ ਆਪਣੀ ਪੜ੍ਹਾਈ ਵਿੱਚ ਮਨ ਲਗਾਵੇ। ਐਕਟੀਵਿਟੀ ਚਾਰਟ (ਬਸੰਤ ਰੁੱਤ)

**Term 4 ਪੰਜਾਬੀ ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ** - ਪਾਠ- 15- ਮਾਣੋ ਅਤੇ ਰਾਣੋ, ਪਾਠ 16 - ਸੂਰਤ ਨਾਲੋਂ ਅਕਲ ਵੱਡੀ, ਪਾਠ- 17- ਕਿਸਾਨੀ ਜ਼ਿੰਦਾਬਾਦ ਪਾਠ - 18 ਪੰਜਾਬ ਦਾ ਸ਼ੇਰ -ਪੇਰਸ ਪਾਠ - 19 ਮਹਾਨ ਪੁਰਸ਼, **ਵਿਆਕਰਨ-** ਪਾਠ - 11 ਕਿਰਿਆ ਅਤੇ ਕਾਲ , ਪਾਠ - 12 ਕਿਰਿਆ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ ਪਾਠ 13 ਸੰਬੰਧਕ, ਯੋਜਕ, ਵਿਸਥਿਕ, ਲਿੰਗ, ਵਚਨ, ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ, ਅਗੇਤਰ -ਪਛੇਤਰ, (21ਤੋਂ30), ਮੁਹਾਵਰੇ ( 61ਤੋਂ80), ਅਖਾਣ (11ਤੋਂ20), ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇਕ ਸ਼ਬਦ (31ਤੋਂ50) , ਲੇਖ - ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ, ਵਿਸਾਖੀ ਦਾ ਮੇਲਾ, ਕਿਸੇ ਧਾਰਮਿਕ ਸਥਾਨ ਦੀ ਯਾਤਰਾ, ਕਹਾਣੀ- ਖਰਗੋਸ਼ ਤੇ ਸ਼ੇਰ, ਗੁਲਾਮ ਤੇ ਸ਼ੇਰ, ਅਰਜ਼ੀ - - ਪੱਤਰ – 1) ਆਪਣੇ ਸਕੂਲ ਦੇ ਮੁੱਖ ਅਧਿਆਪਕ ਜੀ ਨੂੰ ਜੁਰਮਾਨਾ - ਮੁਆਫ਼ੀ ਦੀ ਅਰਜ਼ੀ ਲਿਖੋ। 2) ਆਪਣੇ ਮਿੱਤਰ /ਸਹੇਲੀ ਨੂੰ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ ਕਿ ਇਸ ਵਾਰ ਗਰਮੀਆਂ ਦੀਆਂ ਛੁੱਟੀਆਂ ਕਿਸੇ ਪਹਾੜੀ ਸਥਾਨ ਤੇ ਗੁਜ਼ਾਰੀਏ। 3- ਤੁਹਾਡੀ ਵੱਡੀ ਭੈਣ ਦਾ ਵਿਆਹ ਹੈ। ਆਪਣੇ ਮਿੱਤਰ/ ਸਹੇਲੀ ਨੂੰ ਵਿਆਹ ਵਿੱਚ ਬੁਲਾਉਣ ਲਈ ਸੱਦਾ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ। ਐਕਟੀਵਿਟੀ (ਕਿਰਿਆ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ)

## 3) HINDI – TERM-3

ਪਾਠ 10 ਏਕ ਨਈ ਪ੍ਰਜਾਤਿ ਕੇ ਭੀਖ ਮਾਂਗੇ , ਪਾਠ 11 ਕਲਾਕਾਰ ਕਾ ਕਮਾਲ , ਪਾਠ 12 ਸੁਨੀਤਿ , ਪਾਠ 13 ਮੈਂ ਸਬਸੇ ਛੋਟੀ ਹੁੰ ,ਪਾਠ 14 ਕਮਲਾ

ਵਾਕਰਣ ਭਾਗ , ਪਾਠ- 7 .ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ , ਪਾਠ- 8 ਕ੍ਰਿਆ , ਪਾਠ -9 ਕਾਲ , ਪਾਠ- 10 ਸ਼ਬਦ ਭੰਡਾਰ

पत्र-पत्रिका के संपादक को अपनी कविता छपवाने हेतु पत्र, साइकिल पर स्कूल आने के लिए प्रधानाचार्य को अनुमति पत्र, चाचा जी को जन्मदिन पर उपहार भेजने के लिए धन्यवाद पत्र, स्कूल छोड़ने पर सर्टिफिकेट लेने के लिए प्रधानाचार्य को प्रार्थना पत्र

अनुच्छेद -दिवाली, गांधी जयंती गतिविधि-चित्र वर्णन

कहानी-बोलने से पहले सोचो, अंधा भिखारी

**TERM-4** हिंदी पाठ्यपुस्तक , पाठ-15 सैलानियों का स्वर्ग , पाठ 16 इतने ऊंचे उठो , पाठ-17 टूटा पहिया , पाठ-18 शिव जी का सच्चा स्वरूप , पाठ-19 खुशामद

व्याकरण भाग , अविकारी शब्द , वाक्य विचार , विराम चिन्ह , अपठित गद्यांश , शब्द भंडार , संवाद लेखन ,

अनुच्छेद-परोपकार , लोहड़ी , कहानी -प्राची का जन्मदिन, ऋषि और चुहिया

पत्र -परीक्षा में उत्तीर्ण होने पर मित्र को बधाई पत्र 2) सर्दी की छुट्टियों में पर्वतीय स्थल पर जाने के लिए मित्र को निमंत्रण पत्र, 3) सेक्षण बदलने के लिए प्रधानाचार्य को प्रार्थना पत्र,

4) कक्षा का शीशा टूट जाने पर प्रधानाचार्य से क्षमा पत्र | गतिविधि-विराम चिन्ह

**4) MATHS:-TERM 3** :-Ch-10 The triangle and its properties , Ch-11 Congruence of triangle , Ch-16 Practical geometry , Ch -15 Visualising of Solid shapes , Activity -1 Types of Solid shapes , Activity -2 Angle sum properties of triangle , Activity Book 11 to 15 Activities.

**TERM 4** :- Ch-13 Data Handling , Ch-7 Comparing Quantities , Ch-12 simple linear equations , Ch-17 Perimeter and Area , Activity -1 Formulas of perimeter and area , Activity -2 Formula of Measure of central tendency , Activity book 16 to 20 activities.

**5) SCI:-TERM 3** Ch-10 Respiration in organisms , Ch-11 Transportation in animals and plants , Ch-12 Reproduction in plants , Ch -13 Motion and Time , Ch-14 Electric current and its effects , Activity -1 To study Human respiratory system , Activity -2 To measure time period of pendulum , Activity -3 Measurement of temperature

**TERM 4** Ch-15 Light , Ch-16 Water – A precious resource , Ch-17 Forests – Our lifeline , Ch-18 Wastewater story Activity -1 To prove that light travels in straight line Activity -2 to study the reflection of light from a mirror Activity-3 To show the focus of sun rays to a bright spot.

**6) SST:-TERM 3 History**:-Ch-7 Towns , Traders and Crafstman , Ch-8 Special change : mobile and settled communities , Ch-9 Religious movements

**Geography**:- Ch-7 Water , Ch-8 Human environment settlement , Transport and communication , Ch-9 Human environment interactions

**Civics**:- Ch-5 Women change the world , Ch-6 The media in India , Activity -1 Different types of settlement Activity -2 (1) Chart symbols of different (2) Political parties , Map book page 55 to 71

**TERM 4 History**:- Ch-10 Springing of regional cultures , Ch-11 The eighteenth century india

**Geography**:-Ch-10 Life in the temperate grasslands , Ch-11 Life in the deserts

**Civics**:-Ch-5 Advertising , Ch-6 The market we buy from , Activity -1 Different types of advertisement Activity -2 Different types of market ,Map book page 72 to 86

**7) COMPUTER:-TERM-III Chapter 7:HTML.\_Chapter 8:** Multimedia.10 full forms. 10 shortcut keys.

**Activity III:**Basic structure of HTML.

**TERM-IV Chapter 9:Window 7. Chapter 10:MS office 2010. 15 shortcut keys. 10 full forms.**

**Activity IV:**Window 7 desktop.

**8) GK:-Term-3** Page 21 to 60    **Term-4** Page 61 to 77

**9) DRAWING**:-Term-3 Ch-23 to 35 Still life , birds , painting , eye and nose , landscape , Activity:- nail painting.

**Term-4** Ch-36 and 46 Micky mouse , designs , Diwali festival , scenery. Activity:- Drawing competition on Diwali festival

**10) DIVINITY:-** युनिट- III सिंघी संखावली:- पाठ-7. रंग रेटा गुरु का बेटा (भाई सैता जी) , पाठ-8. सीदन- नुहार ही बदल गई (भाई सिंघी चंद)

, पाठ- 9. महादेव मार्गिष्ठादिआं दे दासी जी (माता गुजरी जी) , पाठ-10. खालमे दी माता (माता मार्गिष्ठ बैर जी)

ਗੁਰਬਾਣੀ:-ਪਾਠ- ਜਪੁਜੀ ਸਾਹਿਬ (complete) , ਪਾਠ- ਆਨੰਦ ਸਾਹਿਬ (11 ਤੋਂ 15 ਪਉੜੀਆਂ) , ਪਾਠ- ਰਹਰਾਸਿ ਸਾਹਿਬ (1 ਤੋਂ 9 ਸ਼ਬਦ) ਯੂਨਿਟ- IV ਸਿੱਖੀ ਸੰਥਾਵਲੀ:- ਪਾਠ-11. ਸਭ ਵਿੱਚ ਸੱਚਾ ਪਾਤਸ਼ਾਹ ਹੀ ਦਿਸੇ (ਭਾਈ ਘੱਨੱਈਆ ਜੀ) , ਪਾਠ-12. ਜਿਸ ਸਦਕੇ ਟੁੱਟੀ ਰੰਢੀ ਗਈ (ਮਾਈ ਭਾਗੋ ਜੀ) , ਪਾਠ-13. ਜ਼ਾਲਮਾਂ ਦੀਆਂ ਜੜ੍ਹਾਂ ਪੁੱਟਣ ਵਾਲਾ (ਬਾਬਾ ਬੰਦਾ ਸਿੰਘ ਬਹਾਦਰ) , ਗੁਰਬਾਣੀ:-ਪਾਠ- ਤਵ ਪ੍ਰਸਾਦਿ ਸਵੱਧੇ (complete) , ਪਾਠ- ਆਨੰਦ ਸਾਹਿਬ (1 ਤੋਂ 20 ਪਉੜੀਆਂ) , ਪਾਠ- ਰਹਰਾਸਿ ਸਾਹਿਬ (complete) , ਪਾਠ- ਸੌਹਿਲਾ ਸਾਹਿਬ (complete)

**SANT ISHAR SINGH PUBLIC SCHOOL CHHAHAR  
SYLLABUS OF CLASS VIII FOR ALL TERMS (2023-2024)**

**ENGLISH**

**TERM-1** Ch-1 What I wish I knew about school ,Ch-2 The Sun , Ch-3 Idgah , English literature Ch-1 Memoriam , Ch-2 Thanks for your time , English Grammar -Ch1 Nouns , Kinds of nouns , Ch-2 The Pronouns :kinds of pronoun , Ch-3 Articles and determiners , tenses all , Active and passive voice , Essay- 1 My Favourite subject at school 2) The Republic Day , Letter – Write a letter to your Father informing about the first term result . Application to principal for change of section , Application letter to bank manager for correction of address in bank passbook , Application letter to principal for name correction , Notice – Debate competition , inviting parents to celebrate annual result day , vocabulary -20 words Bravia book page no 5 to 58 , Practice book :- read unseen comprehension and answer the question .

**HALF TERM-** English reader Ch-4 In the bazaars of Hyderabad , Ch-5 Everything for the best , Ch-6 A little for the best , Ch-7 On top of the world , Ch-8 A lesson in the life from a beggar , English literature- Ch-3 The lake isle of Innisfree , Ch-4 The last leaf , Ch-5 Tom sawyer , English Grammar Ch-4 Adjective and its kinds , Ch-5 Adverbs : kinds of adverbs , Ch-6 Prepositions , Ch-7 Conjunctions , Ch-8 Modals , three forms of verb , Degrees of adjectives , antonyms , synonyms , vocabulary , tenses past all , Active and passive ( present continuous and past continuous ) , Essays 1) Use of electricity , 2) Value of reading newspaper , Letter :- Write a letter to your uncle thanking for birthday gift . Letter to editor for the problem of child labour . E mail writing – inviting your facebook friend in India , Bravia-Writing :- Short Compositing , ( Road Safety , Found Fountain Pen , Lost tiffin box ) Message- A Wedding Ceremony , To Attend friend party , Factual description bio – entry .

**PUNJABI**

**TERM-1** ਪੰਜਾਬੀ ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ : ਪਾਠ 1 ਤੂੰ ਮੇਰਾ ਪਿਤਾ ਤੂੰ ਹੈ ਮੇਰਾ ਮਾਤਾ , ਪਾਠ 2 ਅੱਧੇ ਦਿਮਾਗ ਵਾਲੇ ਮਨੁੱਖ , ਪਾਠ 3 ਨਸ਼ਿਆਂ ਦਾ ਪ੍ਰਭਾਵ , ਪਾਠ 4 ਜਨਮ ਸਮੇਂ ਦੇ ਰਸਮ ਰਿਵਾਜ , ਪਾਠ 5 ਲਾਕਡਾਊਨ ਅਤੇ ਆਨਲਾਈਨ ਐਚੂਕੇਸ਼ਨ ਪੰਜਾਬੀ ਵਿਆਕਰਨ: ਪਾਠ 1 ਭਾਸ਼ਾ ਅਤੇ ਵਿਆਕਰਨ। (ਐਕਟੀਵਿਟੀ : ਲਗਾ ਅਤੇ ਲਗਾਖਰ), ਪਾਠ 2 ਅੱਖਰ ਬੋਧ ਅਤੇ ਵਿਆਕਰਨ , ਪਾਠ 3 ਲਗਾ ਅਤੇ ਲਗਾਖਰ , ਪਾਠ 4 ਸ਼ਬਦ ਬੋਧ , ਲਿੰਗ , ਵਚਨ , ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ , ਅਸੁੱਧ -ਸੁੱਧ , ਅਰੋਤਰ- ਪਛੇਤਰ , ਮੁਹਾਵਰੇ (1ਤੋਂ20) , ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇਕ ਸ਼ਬਦ , ਕਹਾਣੀ: ਸਿਆਣਾ ਕਾਂ , ਅਦਲੇ ਦਾ ਬਦਲਾ , ਲੇਖ: ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ , ਬਸੰਤ ਤੁੱਤ , ਪੱਤਰ: ਆਪਣੇ ਸਕੂਲ ਦੇ ਪ੍ਰਿਸੀਪਲ ਸਾਹਿਬ ਨੂੰ ਆਪਣੀ ਮੰਦੀ ਆਰਥਿਕ ਹਾਲਤ ਦੱਸ ਕੇ ਫੀਸ ਮਾਫ਼ੀ ਲਈ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ। 2: ਛੋਟੇ ਭਰਾ ਨੂੰ ਪੜਾਈ ਦੇ ਨਾਲ-ਨਾਲ ਖੇਡਾਂ ਵਿੱਚ ਭਾਗ ਲੈਣ ਲਈ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ। 3: ਤੁਹਾਡੇ ਚਾਚਾ ਜੀ ਨੇ ਤੁਹਾਡੇ ਜਨਮ ਦਿਨ ਤੇ ਕੋਈ ਤੇਹਨਾ ਭੇਜਿਆ ਹੈ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਦਾ ਧੰਨਵਾਦ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ।

**Term-2** -ਪੰਜਾਬੀ ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ: ਪਾਠ -6 ਪ੍ਰਦਸ਼ਣ ( ਐਕਟੀਵਿਟੀ-ਪ੍ਰਦਸ਼ਣ (ਜਾਰਟ) , ਪਾਠ 7 ਅੱਰਤਾਂ ਦੇ ਵਿਰਾਸਤੀ ਗਹਿਰੇ , ਪਾਠ 8 ਸਾਇਬਰ ਕਾਈਮ , ਪਾਠ 9 ਜਾਗਿੜੀ ਜ਼ਰੂਰੀ , ਪਾਠ 10 ਤੀਆਂ , ਪੰਜਾਬੀ ਵਿਆਕਰਨ: ਪਾਠ -5 ਵਾਕ ਰਚਨਾ , ਪਾਠ -6 ਨਾਂਵ , ਪਾਠ- 7 ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ , ਲਿੰਗ , ਵਚਨ , ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ , ਅਸੁੱਧ -ਸੁੱਧ , ਮੁਹਾਵਰੇ(21ਤੋਂ40) , ਅਖਾਣ , ਲੇਖ: ਬਿਜਲੀ ਦੀ ਬੱਚਤ , ਅਖਬਾਰਾਂ ਦੇ ਲਾਭ ਅਤੇ ਹਾਨੀਆਂ , ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਅਤੇ ਫੈਸ਼ਨ , ਪੱਤਰ: 1 ਆਪਣੇ ਸਕੂਲ ਦੇ ਪ੍ਰਿਸੀਪਲ ਨੂੰ ਸਕੂਲ ਛੱਡਣ ਦਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਲੈਣ ਲਈ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ। 2: ਤੁਹਾਡਾ ਮਿੱਤਰ/ ਸਹੇਲੀ ਸੱਤਵੀ ਜਮਾਤ ਵਿੱਚੋਂ ਫਸਟ ਰਹਿ ਕੇ ਪਾਸ ਹੋ ਗਿਆ ਹੈ। ਉਸ ਨੂੰ ਵਧਾਈ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ। 3: ਤੁਹਾਡਾ ਛੋਟਾ ਭਰਾ ਭੈੜੀ ਸੰਗਤ ਵਿੱਚ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ।

**HINDI**

**TERM-1** ਕਸ਼ਤੂਰੀ ਭਾਗ-7 , ਪਾਠ-1- ਅਪਨੀ ਬਿਟਿਆ ਕੇ ਲਿਏ 2- ਅਨ੍ਯਾਧ ਕਾ ਕਿਰੋਧ 3- ਕਹਾਨੀ ਮੂਰਖ ਦਿਵਸ ਕੀ।

ਵਾਕਰਣ ਪਾਠ-1- ਭਾ਷ਾ, ਬੋਲੀ, ਲਿਪਿ ਔਰ ਵਾਕਰਣ 2-ਵਰ्ण ਵਿਚਾਰ ਔਰ ਉਚਚਾਰਣ 3-ਸੰਧਿ 4-ਸ਼ਬਦ ਵਿਚਾਰ

ਲਿਂਗ, ਵਚਨ , ਵਿਲੋਮ, ਪਰਾਧਿਵਾਚੀਅਪਾਠਿਤ ਗਦਿਆਂਸ਼ , ਪਤਰ -1-ਅਪਨੀ ਕਥਾ ਮੌਂ ਸਵੋਤਤਮ ਸਥਾਨ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨੇ ਪਰ ਪਿਤਾਜੀ ਕੋ ਏਕ ਪਤਰ ਲਿਖੋ। 2-ਸੈਨਿਕ ਤਪਲਿਖਿਆਂ ਪਰ ਚੰਚਾ ਕਰਤੇ ਹੁਏ ਅਪਨੇ ਦਾਦਾਜੀ ਕੋ ਪਤਰ ਲਿਖੋ। ਅਨੁਚਛੇਦ-ਸਮਝ ਕਾ ਸਦੁਪਧੋਗ, ਆਦਰਸ਼ ਵਿਦਿਆਰਥੀ , ਕਹਾਨੀ- ਰਾਸ਼ਟਰ ਕਾ ਪਤਥਰ

ਚਿਤ੍ਰਵਰਣ | ਏਕਿਟਿਵਿਟੀ- ਵਿਭਿੰਨ ਰਾਜਯੋਂ ਕੀ ਭਾਸ਼ਾ ਔਰ ਬੋਲਿਆਂ

**TERM-2** ਕਸ਼ਤੂਰੀ-ਭਾਗ-7 , ਪਾਠ-4-ਅਨੁਸਾਸਨ , 5-ਕੋਟਰ ਔਰ ਕੁਟੀਰ , 6-ਰਸਧਾਰਾ , 7-ਬਰਾਕ ਓਬਾਮਾ ਚੁਨਾਵ ਕੇ ਮੈਦਾਨ ਮੌਂ

ਵਾਕਰਣ , ਪਾਠ-12-ਸਮਾਸ , 13-ਸੰਜਾ , 16-ਕਾਰਕ , 17-ਸਵੰਨਾਮ , 18-ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ |

ਮੁਹਾਵਰੇ 1-20 , ਅਨੇਕਾਰਥੀ ਸ਼ਬਦ, ਅਨੇਕ ਸ਼ਬਦਾਂ ਕੇ ਲਿਏ ਏਕ , ਕਾਰਕ ਚਿਨਹ, ਤਪਸ਼ਾ, ਪ੍ਰਤਿਯ, ਅਪਾਠਿਤ ਪਦਿਆਂਸ਼ , ਪਤਰ -1-ਸਥਾਨਾਂਤਰਣ ਹੋਨੇ ਪਰ ਨਾਏ ਸਥਾਨ ਏਂ ਵਿਦਿਆਲਾਵ ਕੇ ਪ੍ਰਵੇਸ਼ ਕਾ ਚਿਤ੍ਰਨ ਕੀਤਿ। 2- ਮੁਖਾਂਤੀ ਦ੍ਰਾਗ ਪ੍ਰਤਿਆ ਪੁਰਸ਼ਕਾਰ ਸੇ ਸਮਮਾਨਿਤ ਹੋਨੇ ਪਰ ਅਪਨੇ ਛੋਟੇ ਭਾਈ ਕੋ ਬਾਧਾਈ ਪਤਰ ਲਿਖਿਏ। ਅਨੁਚਛੇਦ- ਏਕਤਾ ਮੌਂ ਬਲ ਕਰਤ ਕਰਤ ਅਭਿਆਸ ਕੇ ਜਡਮਤਿ ਹੋਤ ਸੁਜਾਨ ਕਹਾਨੀ -ਸੰਚੇ ਮਿਤਰ , ਏਕਿਟਿਵਿਟੀ-ਚਿਤ੍ਰ ਦੇਖਕਰ ਭਾਵਾਰਥ ਅਪਨੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਮੌਂ ਲਿਖੋ।

## MATHS

Term-1 : Ch-1 Rational number , Ch-2 Powers , Ch-5 Algebraic expression , Ch-8 Representing solid shapes on paper , Activity 1 - Laws of exponents and powers , 2 Types of solid shapes

Term-2 Ch-3 Squares and square root , Ch-4 Cube and cube root , Ch-6 Factorisation of algebraic expression , Ch-7 Linear equation in one variable , Ch-10 Percentage , Activity 1 Squares 1 to 20 , 2) Cubes of 1 to 10 , Activity book 6 to 10 Activities.

## SCIENCE

Term-1 Ch-1 Crop production and management , Ch-2 Microorganisms:friend and foe , Ch-3 Synthetic fibres and plastics , Ch-4 Metals and Non metals , Activity-1 Collection of kharif and rabi crops. 2) To collect different type of synthetic fibres and paste on notebooks , Experiments Ch 1 to 8

Term-2 Ch-5 Coal and Petroleum , Ch-6 Combustion and flame , Ch-7 Conversation of plants and animals , Ch-8 Cell: Structure and functions , Ch-9 Reproduction in animals , Activity -1 Frames of candle , 2) Plant cell and animal cell , Experiment Ch-9 to Ch-17

## SST

Term 1: History : Ch-1 World during modern age , Ch-2 European powers in India , Ch-3 Expansion of European powers in India , Ch-4 Colonial army and civil administration

Geography: Ch-17 Resources : types and development , Ch-18 Natural Resources : Land and Soil

Civics : Ch-24 The Indian constitution , Map book : complete map no 1 to 9

Activity : 1 Collect the pictures of a few British governor general , 2 Make a collage of conservation of resources , 3 Collect the pictures of renowned personalities involved in our making of our constitution

Term 2:History : Ch-5 Rural life and society , Ch-6 Colonial and tribal society , Ch-7 Crafts and industries , Ch-8 the Indian mutiny.

Geography: Ch-19 Natural Resources : water , natural vegetational wild life Ch-20 Mineral and Power Resources

Civics: Ch-25 Fundamental rights and duties , Ch-26 Parliamentary government , Map work : complete map no 10 to 18 , Activity : 1 Paste the pictures of leaders of “The Revolt of 1857” , 2) Draw the picture of soil profile , 3) Make a list of fundamental rights with an example

## COMPUTER

TERM-1 Ch-1 Computer networks , Ch-2 Flash , Ch-3 DBMS , Activity – Classification of network topology .

Term-2 Ch-4 Advanced programming in Q basic , Ch-5 HTML , Ch-6 More tags in HTML Activity : Describe visual basic toolbox

## GK

TERM-1 :- Page 1 to 20

Term-2:- Page 21 to 40

## DRAWING

Term-1: Ch 1 to 14

Term-2: Ch-15 to 30

## DIVINITY

TERM-1:- ਸਿੱਖੀ ਸੰਬਾਵਲੀ ਪਾਠ 1 ਸਚੈ ਮਾਰਗ ਚਲਦਿਆਂ ਪਾਠ 2 ਇਕੋ ਜੋਤ, ਪਾਠ 3 - ਘਾਲ ਖਾਇ ਕਿਛੁ ਹਥਹੁ ਦੇਇ ਪਾਠ 4, ਨਾਮ ਧਿਆਇਆ ਪਾਠ 5 ਕੁਦਰਤਿ ਕੇ ਸਭ ਬੰਦੇ। ਪਾਠ6, ਸੇਵਕੁ ਅਪਨੀ ਲਾਇਓ ਸੇਵਾ।

ਗੁਰਬਾਣੀ ਜਪੁਜੀ ਸਾਹਿਬ ,ਪ੍ਰਾਗ ਜਾਪ ਸਾਹਿਬ ,ਤਵ ਪਰਸਾਦਿ ਸਵੱਜੇ (1 ਤੋਂ 5 ਸ਼ਬਦ) ਪਾਠ ਰਹਗਾਸਿ ਸਾਹਿਬ ( ਇੱਕ ਤੋਂ ਤਿੰਨ ) ਸ਼ਬਦ

TERM-2:- ਸਿੱਖੀ ਸੰਬਾਵਲੀ ਪਾਠ 7 ਵਿੱਦਿਆ ਵਿਚਾਰੀ ਤਾਂ ਪਰਉਪਕਾਰੀ ਪਾਠ 8 ਦੇਗ ਤੇਗ ਫਤਿਹ, ਪਾਠ 9 ਅਤੇ 10 ਪਵਿੱਤਰ ਸਥਾਨ ਪਾਠ 11 ਪਵਿੱਤਰ ਗ੍ਰੰਥ ਪਾਠ 12 ਮੁੱਖ ਵਾਕ

ਗੁਰਬਾਣੀ: ਜਾਪ ਸਾਹਿਬ ,ਤਵ ਪ੍ਰਸਾਦਿ ਸਵੱਜੇ (6 ਤੋਂ 10 ਸ਼ਬਦ) ਪਾਠ ਅਨੰਦ ਸਾਹਿਬ ( 6 ਤੋਂ 10 ਸ਼ਬਦ ) ਪਾਠ ਰਹਗਾਸਿ ਸਾਹਿਬ ( 1ਤੋਂ 5 ਸ਼ਬਦ) ਪਾਠ ਸੋਹਿਲਾ ਸਾਹਿਬ (1 ਤੋਂ 2 ਸ਼ਬਦ)

## SYLLABUS OF CLASS VIII FOR TERM III AND IV SESSION (2023-2024)

## ENGLISH

TERM-3 READER :- Ch-9 The echoing green , Ch-10 Tinting the coming hero , Ch-11 The pipe lighter , Ch-12 Falling leaves , Ch-13 Dusk . ( English literature ) Ch-6 To The cuckoo , Ch-7 King Lear , Ch-8 More about people . English Grammar – Subject verb agreement , Ch-11 Sentences ( Simple , Compound and complex ) , Finite and non finite verbs , Ch-17 Let's learn words often

confused , Antonyms , synonyms , Three forms of verb , Degrees of comparision , Vocabulary . Tenses all , Active and Passive voice , Essay 1) A visit to a railway station , 2) an ideal student 3) Importance of English language. Write an application to the principal to requesting him to arrange a bus conductor for school bus , Application for character certificate . Letter :- Write a letter to your friend inviting him on your birthday party .Write a letter to the municipal corporation complaining about the shortage of water supply in your area . Activity :- Tenses competition .Message- You received a call for your elder brother when he was at home write a message on the basis of your conversation .

Term-4 English Reader -ch-14 A beacon light for the poor , Ch-15 The restless beauty , Ch-16b city light , Ch-17 Forest Fibres , Ch-18 A Good deed comes round . English literature :- Ch-9 The open window , Ch-10 Milga bill,s bicycle , Ch-11 fourteen . English Grammar , Ch-9 Tenses all , Ch-13 Active passive voice , Ch-14 Reported speech , Ch-15 Let's learn synonyms , Ch-16 let's learn Antonyms , Antonyms , Synonyms . Three forms of verb , Degrees . Tenses all , Essay :- Our prime minister , Value of sports , Our school library . Letter -Write a letter to your father giving him home news . Notice:- Lost Water bottle , Lost Wrist Watch . Message – Cancellation of dance classes

### PBI

Term -3 ਪੰਜਾਬੀ ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ: ਪਾਠ 11ਮਹਾਨ ਲੇਖਕ (ਜਾਣਕਾਰੀ) ,ਪਾਠ 12 ਅਣੱਖੀ ਯੋਧਾ ਸ਼ਹੀਦ ਮਦਨ ਲਾਲ ਢੰਗਰਾ ,ਪਾਠ 13 ਕਿਸੋਰ ਅਵਸਥਾ , ਪਾਠ 14 ਵਿਰਾਸਤੀ ਖੇਤੀ , ਪਾਠ 15 ਸ਼ਹੀਦੀ ਸੰਦੇਸ਼ ,  
ਪੰਜਾਬੀ ਵਿਆਕਰਨ: ਪਾਠ 8 ਵਚਨ , ਪਾਠ -9 ਪੜਨਾਂਵ , ਪਾਠ 10 ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ , ਪਾਠ - 11 ਕਿਰਿਆ ਕਿਰਿਆ , ਲਿੰਗ ,ਵਚਨ ,ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ , ਅਸੁਧੁ-ਸੁਧੁ, ਮੁਹਾਵਰੇ, ਅਖਾਣ, ਅਗੇਤਰ -ਪਿਛੇਤਰ , ਲੇਖ - ਦਾਜ਼ ਦੀ ਸਮੱਸਿਆ, ਮੇਬਾਈਲ ਫੋਨ ਦੇ ਲਾਭ ਅਤੇ ਹਾਨੀਆਂ,ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ , ਕਹਾਣੀ - ਚੋਰਾਂ ਨੂੰ ਪੈ ਗਏ ਮੌਰ ,ਜੁਬਾਨ ਦਾ ਰਸ , ਪੱਤਰ -ਤੁਹਾਡੇ ਮੁਹੱਲੇ ਦਾ ਡਾਕੀਆ ਬੜਾ ਲਾਪਰਵਾਹ ਹੈ। ਉਸ ਦੀ ਸ਼ਿਕਾਇਤ ਸੰਬੰਧਿਤ ਅਧਿਕਾਰੀ ਨੂੰ ਕਰੋ।2: ਸ਼ਹਿਰ ਦੇ ਸਿਹਤ ਅਧਿਕਾਰੀ ਨੂੰ ਮੁਹੱਲੇ ਦੀ ਸਫ਼ਾਈ ਦਾ ਪੰਥੰਧ ਠੀਕ ਨਾ ਹੋਣ ਦੀ ਸ਼ਿਕਾਇਤ ਲਈ ਚਿੱਠੀ ਲਿਖੋ।3: ਸਕੂਲ ਵਿੱਚ ਲੰਮੀ ਰੌਰ ਹਾਜ਼ਰੀ ਕਾਰਨ ਤੁਹਾਡਾ ਨਾ ਕੱਟ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ ਹੈ। ਕਾਰਨ ਦੱਸ ਕੇ ਮੁੜ ਦਾਖਲਾ ਲੈਣ ਲਈ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ।

Term 4:- ਪੰਜਾਬੀ ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ : ਪਾਠ -16 ਪੀੜੀ ਦਾ ਪਾੜ , ਪਾਠ -17 ਪੰਜਾਬ ਦਾ ਰੰਬਿਨ ਹੁੱਡ - ਦੁੱਲਾ ਭੱਟੀ, ਪਾਠ - 18 ਸਫਲ ਕਿਵੇਂ ਬਣੀਏ , ਪਾਠ - 19 ਸਿਸਟਾਚਾਰ , ਪਾਠ - 20 ਗੁਰੂ ਸਾਹਿਬਾਨ ਅਤੇ ਮਹਾਂਪੁਰਸ , ਪੰਜਾਬੀ ਵਿਆਕਰਨ - ਪਾਠ -12 ਕਾਲ , ਪਾਠ - 13ਕਿਰਿਆ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ ਪਾਠ 14 ਸੰਬੰਧ ਅਤੇ ਯੋਜਕ , ਪਾਠ 15 ਵਿਸਥਿਕ , ਲਿੰਗ ,ਵਚਨ ,ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ, ਸੁਧੁ- ਅਸੁਧੁ, ਮੁਹਾਵਰੇ, ਅਖਾਣ, ਅਣਡਿਠਾ ਪੈਰਾ ਦੇ ਸਮਾਂਤਰ ਚਲਾ ਕੇ ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ, ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ , ਲੇਖ - ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ, ਸਮੇਂ ਦੀ ਕਦਰ , ਕੰਪਿਊਟਰ ਦੇ ਲਾਭ , ਕਹਾਣੀ -ਅਦਲੇ ਦਾ ਬਦਲਾ ,ਕਰ ਭਲਾ ਹੋ ਭਲਾ, ਜੈਸੀ ਸੰਗਤ ਵੈਸੀ ਰੰਗਤ , ਅਰਜੀ-ਪੱਤਰ- 1 ਆਪਣੇ ਪਿਤਾ ਜੀ ਨੂੰ ਇੱਕ ਪੱਤਰ ਰਾਹੀਂ ਦੱਸੋ ਕਿ ਤੁਹਾਡੀ ਸਲਾਨਾ ਪਰੀਖਿਆ ਕਿਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਦੀ ਹੋਈ ਹੈ। 2): ਆਪਣੇ ਸਕੂਲ ਦੇ ਪਿੰਸੀਪਲ ਸਾਹਿਬ ਨੂੰ ਆਪਣੀ ਜਮਾਤ ਦੇ ਕਮਰੇ ਦੀ ਸਫ਼ਾਈ ਤੇ ਬਿਜਲੀ ਰੋਸ਼ਨੀ ਦੇ ਪੂਰੇ ਪੰਥੰਧ ਲਈ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ। 3): ਤੁਹਾਡੀ ਜਮਾਤ ਕਿਸੇ ਇਤਿਹਾਸਿਕ ਟੂਰ ਤੇ ਜਾਣਾ ਚਾਹੁੰਦੀ ਹੈ। ਆਪਣੇ ਸਕੂਲ ਦੇ ਪਿੰਸੀਪਲ ਸਾਹਿਬ ਕੋਲੋਂ ਇਸ ਦੀ ਆਗਿਆ ਲੈਣ ਲਈ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ।

### HINDI

Term3-ਕਸ਼ਤੀ ਭਾਗ-7 , ਪਾਠ-8-ਨਾਵ , ਪਾਠ-9-ਛੋਟਾ ਜਾਦੂਗਾਰ , ਪਾਠ-10-ਨੀਲਕੱਠ , ਪਾਠ-11-ਅਪਮਾਨ ਕੇ ਲਿਏ ਕਥਾ ਵਿਅਕਰਣ ਪਾਠ-19 -ਕਿਧਾ ਕੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ , ਪਾਠ-20-ਕਾਲ , ਪਾਠ-26-ਵਾਕਾ ਵਿਚਾਰ , ਪਾਠ-27-ਵਿਰਾਮ ਚਿਨਹ ਲਿੰਗ ,ਵਰਨ , ਵਿਲੋਮ, ਭਿਨਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ, ਪਰਿਆਵਾਰੀ ,ਅਪਠਿਤ ਗਦਾਂਸ਼ | ਪੜ -ਗਾਂਵ ਮੌਜੂਦਾ ਭਧਾਨਕ ਬਾਢ ਕੇ ਕਾਰਣ ਵਿਦਾਲਾਵ ਆਨੇ ਮੌਜੂਦਾ ਅਸਮਰਥਤਾ ਪ੍ਰਕਟ ਕਰਤੇ ਹੁਏ ਪੜ ਲਿਖਿਏ, ਸਕੂਲ ਛੋਡਨੇ ਕਾ ਪ੍ਰਾਰਥਨਾ ਪੜਾ ਗਾਂਵ ਕੀ ਸਫ਼ਾਈ ਕਰਾਨੇ ਕੇ ਲਿਏ ਸਰਪਂਚ ਕੀ ਪੜ ਲਿਖੋ, ਕਥਾ ਕਾ ਸ਼ੀਸ਼ਾ ਟੂਟਨੇ ਪਰ ਪ੍ਰਧਾਨਾਚਾਰੀ ਕੀ ਕਥਾ ਪੜਾ ਅਨੁਚਛੇਦ- ਬਿਨਾ ਵਿਚਾਰੇ ਜੋ ਕਰੇ ਸੋ ਪਾਛੇ ਪਛਤਾਏ, ਦੀਪਾਵਲੀ ਕਹਾਨੀ -ਖਰਗੋਸ਼ ਕੀ ਚਤੁਰਾਈ, ਅੰਧਾ ਭਿਖਾਰੀ ਗਤਿਵਿਧਿ ਕਿਧਾ, ਕਾਲ

TERM-4 ਕਸ਼ਤੀ ਭਾਗ-, ਪਾਠ 12-ਰਹੀਮ , ਪਾਠ-13-ਭਾਰੀ ਨਾਰੀ ਕੇ ਲਿਏ ਆਦਰਸ਼ ਕਲਪਨਾ ਚਾਵਲਾ , ਪਾਠ-14- ਹਿਮਤ ਔਰ ਜਿੰਦਗੀ , ਪਾਠ-15- ਰਾਜਾ ਭੋਜ ਕਾ ਸ਼ਵਾਖ

व्याकरण पाठ-21 क्रिया विशेषण , पाठ-22-संबंधबोधक , पाठ-23-समुच्चयबोधक , पाठ-24-विस्मयादि बोधक मुहावरे 21-40 ,अपठित गद्यांश, अनेकार्थी शब्द, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द, उपसर्ग, प्रत्यय, भिन्नार्थक | पत्र-1-नगर निगम के अध्यक्ष को बाल उद्यान बनवाने के हेतु पत्र लिखें। 2-अपने क्षेत्र में पेयजल की समस्या की ओर ध्यान दिलाते हुए जिला स्वास्थ्य अधिकारी को पत्र लिखें। 3 सेक्षण बदलने के लिए प्रधानाचार्य को प्रार्थना पत्र लिखो। 4-खेल के मैदान की सफाई के लिए प्रधानाचार्य को प्रार्थना पत्र लिखो।

अनुच्छेद- होली, क्रिकेट , कहानी- कपटी मित्र, ऋषि और चुहिया। एक्टिविटी-संवाद लेखन, विज्ञापन लेखन

#### MATHS

Ch-9 Compound interest , Ch-11 Practical geometry , Ch-12 Mensuration , Ch-13 Playing with numbers , Activity -1 Formula of Perimeter and Area 2) Types of Quadrilaterals , 3 Activity book 11 to 15 Activities  
Term-4 Ch-13 Direct And Inverse Method , Ch-15 Data Handling , Ch-16 Probability , Ch-17 Introduction To Grapes , Activity-1 Measure of Central Tendency , Activity-2 Parts of Playing Cards , Activity Book 16 to 20 Activities

#### SCIENCE

TERM 3 , Ch-10 Reaching the age of adolescence , Ch-11 Force and pressure , Ch-12 Friction Ch-13 Sound , Activity -1 Anatomy of ear , Activity -2 Endocrine glands , Experiments: ch18 to 26.

TERM 4 , Ch-14 Chemicals effects of electric current , Ch-15 some natural phenomenon , Ch-16 Light Ch-17 , Stars and the Solar System , Ch-18 Pollution of air and water , Activity -1 Electrolytes in body fluids , Activity -2 Structure of eye , Experiments: 27 to 35

#### SST

History Ch-9 Education and the British Rule , Ch-10 Woman and reform movement in India , Ch-11 Colonialism and urban change , Ch-12 Reforming the caste system , Ch-13 Changes in the arts , paintings , and architecture

Geography- Ch-21 Agriculture , Ch-22 Manufacturing Industries Civics- Ch-27 The Judiciary , Ch-28 Elements of Judiciary structure , Map book : Complete map no 19 to 27

Activity:- 1) Paste the pictures of social reformers 2) Make a list of major crops grown in India .3) Name some cities where high courts are located ?

Term 4:- History Ch-14 Rise of Indian Nationalism Ch-15 Struggle of Indian Freedom

Geography- Ch-22 Manufacturing Industries Ch-23 Human Resources

Civics Ch-29 Social justice and the government , Ch-30 Economic Presence of The Government , Map Book : Complete the map no 28 and 36 Activity 1) Collect the pictures of freedom fighters 2) Make a list of different kinds of power resources with pictures

#### COMPUTER

**TERM-III** Chapter 7: Ms Access- An Introduction , Chapter 8: Data Manipulation in MS-Access , Chapter 9: Introduction to Visual Basic , 15 shortcut keys , 10 full forms , **Activity:** Describe the Visual Basic Toolbox.

**TERM-IV** Chapter 10: More about the Internet , Chapter 11: Java , Chapter 12: Dot net , 10 shortcut keys , 10 full forms , **Activity:** Write the first Java program.

#### GK

TERM-III Page 41 to 60 TERM-IV Page 61 to 77

#### DRAWING

Term-3 Ch-23 to 35 Still life, birds , painting , eye and nose , landscape , Activity:- nail painting.

**Term-4** Ch-36 and 46 Micky mouse , designs , Diwali festival , scenery. Activity:- Drawing competition on Diwali festival

#### DIVINITY

चुनिट- III मਿੱਖੀ ਸੰਖਾਵਲੀ:-ਪਾਠ-13. ਪ੍ਰਭੁ ਪਾਸ ਜਨ ਕੀ ਅਰਦਾਸ , ਪਾਠ-14. ਇਸ਼ਨਾਨ , ਪਾਠ-15. ਅੰਮ੍ਰਿਤ ਛਕਣਾ , ਪਾਠ-16. ਪੰਜ ਪਿਆਰੇ , ਪਾਠ-17. ਚਾਰ ਸਾਹਿਬਜ਼ਾਦੇ , ਪਾਠ-18. ਪੰਜ ਤਖ਼ਤ , ਗੁਰਬਾਣੀ:- ਪਾਠ- ਜਾਪੁ ਸਾਹਿਬ (Read) , ਪਾਠ- ਤਵ ਪ੍ਰਸਾਦਿ ਸਵੱਧੇ (complete) , ਪਾਠ- ਅਨੰਦ ਸਾਹਿਬ (10 ਤੋਂ 15 ਸ਼ਬਦ) , ਪਾਠ- ਰਹਗਾਸਿ ਸਾਹਿਬ (6 ਤੋਂ 9 ਸ਼ਬਦ) , ਪਾਠ- ਸੋਹਿਲਾ ਸਾਹਿਬ (1 ਤੋਂ 3 ਸ਼ਬਦ)

ਛੂਨਿਟ- IV - ਸਿੱਖੀ ਸੰਬਾਵਲੀ:-ਪਾਠ-19. , ਪ੍ਰਸਿੱਧ ਗੁਰਦਵਾਰੇ-1 , ਪਾਠ-20. ਪ੍ਰਸਿੱਧ ਗੁਰਦਵਾਰੇ-2 , ਪਾਠ-21. ਭਾਗਾਂ ਵਾਲੇ ਨਗਰ , ਪਾਠ-22. ਨਾ ਕੋਈ ਭੇਦ-ਭਾਵ ਨਾ ਵਿਤਕਰਾ , ਪਾਠ-23. ਚੜ੍ਹਦੀ ਕਲਾ , ਪਾਠ-24. ਗੁਰਸਿੱਖ ਦਾ ਅਨੁਸ਼ਾਸਨ , ਗੁਰਬਾਣੀ:- ਪਾਠ- ਜਪੁਜੀ ਸਾਹਿਬ (complete) , ਪਾਠ- ਜਾਪੁ ਸਾਹਿਬ (Read) , ਪਾਠ- ਅਨੰਦ ਸਾਹਿਬ (1 ਤੋਂ 20 ਸ਼ਬਦ) , ਪਾਠ- ਰਹਗਾਮਿ ਸਾਹਿਬ (complete) , ਪਾਠ- ਸੋਹਿਲਾ ਸਾਹਿਬ (complete)|